
طعنه خریداران طلا و نقره به 
سرمایه‌گذاران بیت‌کوین

قیمت هر اونس طلا در روز جمعه گذشــته، به بالای ســطح ۴۵۵۰ دلار رسید و در 
نزدیکی رکوردهای قیمتی خود یا در حوالی آنها قرار گرفت و ســالی با بیش از ۵۰ 
رکورد را به پایان رســاند.به گزارش ایســنا، در همین حــال، قیمت هر اونس نقره 
نیز با جهشــی بیش از ۷۵ دلار، افزایش قیمت خود را از ابتدای سال جاری تاکنون 
به ۱۵۰ درصد رســاند که تحت تاثیر کمبود تاریخی موجودی نقره در بازار لندن، 
قرار گرفتن نقره در فهرســت مــواد معدنی حیاتی آمریــکا و تقاضای صنعتی قوی 
بود. پلاتین و مس نیز در ســال جــاری، رکوردهای جدیــدی را ثبت کردندبرخی 
از ســرمایه‌گذاران به ســرعت به تفاوت میان صنعت فلزات و رمزارزهای دیجیتال 
اشــاره کردند که با توجه به کاهش جزئی حــدود ۶ درصدی بیت کوین از ابتدای 
ســال جاری تاکنون بوده است. اتریوم نیز در مسیر ثبت کاهش سالانه ۱۲ درصدی 
قــرار داردلوئیس ناولیر، بنیانگذار شــرکت »ناولیر اند اسوشــیتس« اظهار کرد: با 
توجه به اینکه طلا در ســال ۲۰۲۵ حدود ۷۰ درصد رشــد یافتــه و اکثر ارزهای 
دیجیتال، منفی بودند، زمان آن رســیده که جامعه رمزارزهای دیجیتال به طلا روی 
آورند. لوئیــس ناولیر به خرید بانک‌های مرکزی، نوســانات کمتر و بهبود نقدینگی 
در بازار طلا در مقایســه با ارزهای دیجیتال اشــاره کرد.در همین حال، پیتر شیف، 
از منتقــدان سرســخت رمزارزهای دیجیتــال و از طرفداران طــا، اظهار کرد اگر 
بیت‌کوین با رشــد سهام شــرکت‌های فناوری افزایش قیمت پیدا نکند و با افزایش 
قیمت طلا و نقره نیــز افزایش قیمت پیدا نکند، پس چه زمانی افزایش قیمت خواهد 
داشت؟ پاسخ این اســت که افزایش قیمت نخواهد داشت.صعود فلزات گرانبها به 
بالاتریــن رکورد تاریخــی در حالی رخ می‌دهد که رمزارزهای دیجیتال در مســیر 
پایان‌دادن به ســال در محدوده منفی هســتند و بیت‌کوین تــاش می‌کند از ثبت 
ســومین ماه ضرر متوالی جلوگیری کندبزرگترین رمــزارز دیجیتال جهان، با وجود 
محیــط نظارتی مطلوب و افزایش پذیرش ارزهای دیجیتال در وال اســتریت، برای 
اولین‌بار از سال ۲۰۱۴ از بازار ســهام فاصله گرفته است.این توکن پس از فروش 
توســط دارندگان بلندمدت، برای بازیابی با مشــکل مواجه شده است و تسویه‌های 
اجباری باعث شــده اســت که قیمت‌ها تقریباً ۳۰ درصد از بالاترین رکورد نزدیک 
بــه ۱۲۶ هــزار دلار دراکتبر به کمی بیش از ۸۷ هــزار دلار در روز جمعه کاهش 
یابد.در همین حال، استراتژیســت‌های وال اســتریت، اهــداف قیمتی خود را مورد 
بازنگری قــرار دادند، به طوریکه بانک »اســتاندارد چارترد« اخیــرا هدف قیمتی 
بیت‌کویــن خود را برای پایان ســال جاری از ۲۰۰ هــزار دلار به ۱۰۰ هزار دلار 
کاهش دادبر اســاس گزارش یاهوفایننس، جف کندریک، رئیــس جهانی تحقیقات 
دارایی‌های دیجیتال در بانک »اســتاندارد چارترد« نیز هدف قیمتی خود برای سال 

۲۰۲۶ را از ۳۰۰ هزار دلار به ۱۵۰ هزار دلار، کاهش داد.

بخش  بر  مالیاتی  فشارهای  افزایش  از  انتقاد  با  تهران  بازرگانی  اتاق  رئیس  نایب 
این  تداوم  که  داد  هشدار  اقتصادی،  نااطمینانی  و  رکود  شرایط  در  خصوصی 
سیاست‌ها نه‌تنها به بهبود محیط کسب‌وکار منجر نمی‌شود، بلکه موج جدیدی از 
تعطیلی بنگاه‌ها و افزایش بیکاری را به‌دنبال خواهد داشت.فریال مستوفی - رئیس 
با ایسنا، با اشاره  مرکز خدمات سرمایه‌گذاری اتاق بازرگانی تهران - در گفت‌وگو 
رکود  با  اقتصاد  که  وضعیتی  در  گفت:  کشور  اقتصاد  بر  حاکم  رکودی  شرایط  به 
عمیق و عدم پیش‌بینی‌پذیری مواجه است، افزایش فشارهای مالیاتی بر کارمندان 
خارج  اقتصادی  فعالیت  از چرخه  را  بنگاه‌ها  عملًا  بخش خصوصی،  و شرکت‌های 
رسمی  و  شفاف  شرکت‌های  و  کارمندان  حقوق  از  که  حالی  در  افزود:  می‌کند.او 
مالیات اخذ می‌شود، برخی نهادها و مؤسسات بزرگ و اثرگذار اقتصادی که بخش 
قابل‌توجهی از اقتصاد کشور به آن‌ها وابسته است، عملًا از پرداخت مالیات معاف 
هستند یا سهمی در این زمینه ندارند. این تبعیض، فشار را به‌طور کامل بر دوش 
بخش خصوصی ضعیف، بنگاه‌های کوچک و متوسط و نیروی کار می‌اندازد.رئیس 
مرکز خدمات سرمایه‌گذاری اتاق تهران با تأکید بر پیامدهای این سیاست‌ها تصریح 
کرد: شرکتی که در شرایط رکود مجبور به پرداخت مالیات سنگین است، نمی‌تواند 
با زیان به فعالیت خود ادامه دهد. نتیجه طبیعی این روند، تعطیلی بنگاه‌ها و خروج 
آن‌ها از بازار است و این یعنی افزایش بیکاری و تضعیف اشتغال.مستوفی ادامه داد: 
هر بنگاه اقتصادی، حتی کوچک‌ترین آن، چندین نیروی کار دارد. وقتی این بنگاه‌ها 
یکی‌یکی از چرخه فعالیت خارج می‌شوند، فشار بیکاری افزایش پیدا می‌کند و این 

مسئله تبعات اجتماعی و اقتصادی گسترده‌ای به همراه خواهد داشت.
با  کشور  اقتصاد  که  شرایطی  در  گفت:  کشور  بودجه‌ای  ترکیب  از  انتقاد  با  او 
است، شاهد  روبه‌رو  تحریم‌ها  و تشدید  ارزی  منابع، کاهش درآمدهای  محدودیت 
افزایش بودجه نهادها و تشکیلاتی هستیم که خروجی اقتصادی مشخصی ندارند؛ 
از جمله بودجه‌های سنگین تبلیغاتی مانند صداوسیما و برخی سازمان‌های مشابه.

این فعال اقتصادی افزود: در مقابل، سهم بودجه‌های عمرانی و توسعه‌ای در مقایسه 
با سایر ردیف‌ها ناچیز است. این در حالی است که اگر هدف سیاست‌گذار، بهبود 
و  تولید  سرمایه‌گذاری،  به  اولویت  باید  است،  اقتصادی  رشد  و  کسب‌وکار  محیط 

نه  شود،  داده  زیرساخت‌ها  توسعه 
غیرضروری.  هزینه‌های  افزایش 
مالیات ۶۲ درصد بالا می‌رود؛ بنگاه‌ها 
به  اشاره  با  مستوفی  می‌آورند؟  تاب 
دولت  دولت گفت:  لزوم کوچک‌سازی 
حال  در  شدن،  کوچک‌تر  جای  به 
بزرگ‌تر شدن است و هزینه‌های خود 
بخش  از  مالیات  افزایش  طریق  از  را 
می‌کند.  جبران  مردم  و  خصوصی 
اقتصاد،  فعلی  شرایط  در  رویکرد  این 
وضعیت  بهبود  به  کمکی  نه‌تنها 
وخیم‌تر  را  شرایط  بلکه  نمی‌کند، 
از  دیگری  بخش  در  وی  کرد.  خواهد 

با  کرد:  اظهار  تولید  هزینه‌های  بر  تحریم‌ها  اثر  به  اشاره  با  گفت‌وگو  این 
و  اولیه  مواد  تأمین  حمل‌ونقل،  پول،  نقل‌وانتقال  هزینه‌های  تحریم‌ها،  تشدید 
از  هزینه‌ها  این  عادی،  شرایط  در  است.  یافته  افزایش  به‌شدت  مالی  مبادلات 
امروز  اما  می‌شود،  انجام  جهانی  متعارف  سازوکارهای  و  بانکی  سیستم  طریق 
فعال اقتصادی ناچار است چندین برابر هزینه بپردازد. نایب رئیس اتاق تهران 
مستقیم  به‌طور  نیز  حمل‌ونقل  هزینه‌های  و  سوخت  قیمت  افزایش  داد:  ادامه 
روی قیمت تمام‌شده کالاها اثر می‌گذارد، در حالی که درآمد بنگاه‌ها و قدرت 
شرایطی،  چنین  در  است.  نکرده  رشد  افزایش  این  با  متناسب  مردم  خرید 
می‌کند.  وارد  تولیدکننده  بر  مضاعفی  فشار  سنگین،  مالیات‌های  اعمال 
نشود  اصلاح  بودجه‌ای  و  مالی  اگر سیاست‌های  کرد:  تأکید  پایان  در  مستوفی 
نیروی  و  متوسط  و  کوچک  بنگاه‌های  خصوصی،  بخش  بر  همچنان  فشارها  و 
نتیجه  داشت.  را  کسب‌وکار  محیط  بهبود  انتظار  نمی‌توان  بماند،  متمرکز  کار 
کشور  اقتصاد  بیش‌ازپیش  تضعیف  و  بیکاری  افزایش  رکود،  تشدید  مسیر،  این 

بود. خواهد 

نماینده ساری: حلقه‌های رانت و 
فساد انبوهی از بانک‌های ناتراز 

ایجاد کرده‌اند
نماینده ساری: حلقه‌های رانت و فساد انبوهی از بانک‌های ناتراز ایجاد کرده‌اند

این است که   تاکید کرد: واقعیت  نماینده مردم ساری در مجلس شورای اسلامی 
امروز الُیگارشی مالی در نظام بانکی کشور مردم را در سخت ترین لحظه قرار داده 
است. به گزارش ایسنا، عالیه زمانی کیاسری، نماینده مردم ساری و میاندورود در 
امروز  علنی  میان دستور خود در جریان جلسه  نطق  در  اسلامی،  مجلس شورای 
)یکشنبه ۷ دی( مجلس بیان کرد: کهن سرزمین ایران اسلامی در طی سال‌ها به 
اعتبار غیرت، همت و شرافت تک تک ایرانی‌ها در اقصی نقاط جهان در طول تاریخ، 
امواج  امروز در  ما  نجیب و صبور  ولی مردم  قرار گرفته  توسعه  و  تعالی  در مسیر 
سهمگین تورم و گرانی لجام گسیخته و در گرداب بیکاری گرفتار شده‌اند. وی با 
بیان اینکه امروز مرگ معیشت و سلامت یک واقعیت تلخ و انکار ناپذیر است، اظهار 
کرد: آتش تورم زبانه می‌کشد و نوسانات ارز و دلار چون بادی سهمگین این آتش را 
می‌پراکند و به عمق جان زندگی‌ها نفوذ می‌کند، آنچه این آتش را مهار ناپذیر کرده 
تعارض منافع است، کسانی که باید برای خاموشی آب بیاورند در مسیر بنزین پنهان 
کرده‌اند. نماینده مردم ساری در مجلس شورای اسلامی با تاکید بر اینکه تب ارزی و 
لرز قیمت‌ها یک ویروس جهش یافته است، تصریح کرد: این ویروس به سلول های 
پیکره تولید حمله کرده و قدرت خرید را فلج نموده است، هر جهش ناگهانی موجی 
اقتصادی  بر مردم یک تصادف  فراهم کرده، فشار  را  دارو، غذا و مسکن  از گرانی 
و  منافع  تعارض  معلول  خود  که  مدیریت‌هاست  در  نادانی  انفجار  حاصل  نیست، 
سودجویی قبیله‌ای است که به جای نجات سرنشینان کشتی میهن، به دنبال غارت 
باقی مانده یا آذوقه‌هاست.وی با بیان اینکه عمق تراژدی آنجاست که کسانی که باید 
سیاست‌های مهار تورم و نوسانات ارز را تدوین، اجرا و نظارت کنند در گره ذی‌نفع 
هستند، افزود: این یک خیانت سازمان یافته به میهن است، خیانت سازمان یافته 
به آرامش ملی است، در نبود یک نظارت مقتدرانه و همه‌جانبه، مفسدین اقتصادی 

به  را  مردم  سلامت  و  معیشت  زندگی، 
زنجیر کشیده اند، در حالی که مارهای 
آذوقه  انبار  در  آشکارا  رانت  و  اختلاس 
های جسم و سلامت جان می خزند، گاه 
تنها به مارهای کوچک پرداخته می‌شود.

وی با بیان اینکه حلقه‌های رانت و فساد 
انبوهی از بانک‌های ناتراز ایجاد کرده‌اند، 
بانک  با سرمایه دولتی  خاطرنشان کرد: 
خصوصی تاسیس می کنند، عدم احصاء 
را  نفت  صادرات  ارز  از  حاصل  منابع 
مدیریت می‌کنند با روش کورتن تراپی 

انتشار فزاینده اوراق، تیشه به ریشه سفره و جان مردم می‌زنند و با احتکار اعتبارات 
برای شرکت‌های رنگارنگ دولتی در بودجه سالانه مشغول هستند.عضو فراکسیون 
نظام  در  مالی  الُیگارشی  امروز  اینکه  بر  تأکید  با  اسلامی  مجلس شورای  در  زنان 
بانکی کشور مردم را در سخت ترین لحظه قرار داده است، گفت: طهارت اقتصادی، 
با مردم و حذف تعارضات منافع ضمانت شکستن حلقه  شفافیت، ارتباط صادقانه 
های رانت و فساد است و مجلس باید دژ بلند نظارت و تدبیر باشد. وی در ادامه 
خطاب به رئیس جمهور تاکید کرد: بودجه آینه عدالت اجتماعی و سند مُلک داری  
برای آرمان های یک ملت است، امروز لایحه بودجه پیش رو بیشتر اصرار بر تداوم 
مردم  برای  بودجه  انقباض  است،  اشتباه  داروی  با  اشتباه  تشخیص  با  درمان  یک 
است و انبساط آن برای شرکت های دولتی، لحاظ نمودن ۲۰ درصد افزایش حقوق 

کارکنان نشان داده که عمق بحران معیشت و سلامت در این لایحه بازتابی ندارد.
کیاسری با بیان اینکه بودجه باید ایمن سازی اقتصاد در برابر تکانه خارجی باشد، 
گفت: مهمتر این است که انسان و کرامت انسان باید کانون این سند ملی باشد. در 
این بودجه تعالی جمعیت به عنوان یک ضرورت و هدف کلان کشور جایگاه ندارد.

وی افزود: زنان مغفول مانده اند، جوانان نادیده گرفته شده اند و تحکیم خانواده 
یک شعار است، زنان نیمی از جامعه، نه زنان محور پایداری خانواده و جامعه اند، 
با مردان در حقوق و دستمزد  برابری  اولاد و عائله مندی برای شاغلین زن،  حق 
امروز یک مطالبه جدی عدالت  همانگونه که مقام معظم رهبری فرمایش کردند، 
در رفتار اجتماعی است، امروز توانمند سازی زنان یک هزینه نیست، بلکه زیربنایی 

ترین سرمایه گذاری اجتماع ما است.

روزنامه اقتصادی ، سیاسی ،اجتماعی، فرهنگی و صبح ایران
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به گزارش خبرگزاری مهر، طرفین در این دیدار که اســماعیل شراهی، وابســته علمی سفارت جمهوری اسلامی ایران در مسکو نیز حضور داشت، بر لزوم 
هم‌افزایی جهان اسلام و کشورهای مستقل در برابر سیاست‌های فریبکارانه و یکجانبه گرایانه غرب تأکید کردند.سفیر ایران در مسکو با اشاره به حمایت 
غرب از جنایات رژیم صهیونیســتی و رویکرد دوگانه آنها در قبال حقوق بشــر تصریح کرد: غرب با شعار حقوق بشر، از نسل‌کشی در غزه و لبنان حمایت 
می‌کند، اما ایران، روسیه و چین مقابل این نیرنگ ایستاده‌اند و آینده جهان را چندجانبه‌گرایی رقم خواهد زد.جلالی با تأکید بر اینکه موضع ایران دفاع از 
تمامیت اسلام اعم از شیعه و سنی است، آمادگی مراکز دینی کشورمان را برای برگزاری دوره‌های مشترک و تبادل استاد با نهادهای دینی روسیه اعلام کرد 

و گفت: این همکاری‌ها موجب تحکیم وحدت اسلامی خواهد شد.

www.sobh-eqtesad.ir

سفیر ایران و مفتی مسکو بر توسعه همکاری‌های دینی تأکید کردند

info@sobh-eqtesad.ir

واحد جدیدپول  ملی کماکان»ریال« 
خواهــد بــود و »قــران« بــه عنوان 
جــزء فرعــی آن )معــادل ۰.۱ ریال 
جدیــد( تعییــن شــده اســت. بــر 
همیــن اســاس ارقــام کلان بودجه 
۱۴۰۵ بــا واحــد جدید محاســبه و 
کل حجــم بودجــه ســال ۱۴۰۵ با 
احتســاب بودجه عمومی، شرکت‌های 
جمعــی- بودجه‌هــای  و  دولتــی 

خرجــی، رقمی در حــدود ۱۴،۴۴۱ 
میلیارد ریال جدید برآورد شــده اســت. بــرای درک بهتر، جدول 
 زیــر بخش‌هــای اصلی بودجــه عمومــی دولت را نشــان می‌دهد:
 * بودجــه عمومی دولت منابع عمومــی ۵،۲۲۰ میلیارد ریال جدید

درآمــد اختصاصی وزارتخانه‌ها۷۳۴ میلیارد ریال جدید اســت البته 
ارقــام فوق مربوط به بخــش بودجه عمومی دولت اســت و بودجه 
 شــرکت‌های دولتــی و بخش جمعی-خرجی را شــامل نمی‌شــود.

* نکات برجســته و تحلیلی درباره بودجهتنظیــم بودجه بر مبنای 
 واحد پولی جدید، همراه با تغییرات سیاســتی قابل توجهی اســت:

* سیاســت انقباضــی : تحلیل‌هــا نشــان می‌دهــد ایــن بودجه 
ماهیتــی انقباضــی دارد، بــه طــوری که رشــد هزینه‌هــای آن 
 نســبت بــه تورم بالا بســیار کم )حدود ۵٪( برآورد شــده اســت.

* تأثیــر بــر معیشــت بنا بر پیش‌بینی شــده اســت کــه افزایش 
همــگام  بازنشســتگان،  و  کارکنــان  حقــوق  درصــدی   ۲۰
بــا تــورم فعلــی و پیش‌بینــی شــده )بــالای ۵۰٪( نباشــد و 
 بــدون شــک  به کاهــش قــدرت خریــد آنــان منجر میشــود.

* تغییــرات مالیاتــی ، افزایــش قابل توجــه درآمدهــای مالیاتی 
)حــدود ۶۳٪( و افزایــش نــرخ مالیــات بــر ارزش افــزوده بــه 
 ۱۲٪ می‌توانــد بــر قیمــت کالاها و خدمــات اثر تورمــی بگذارد.

ترجیحــی  ارز  جدیــد،  بودجــه  در  ترجیحــی،  ارز  حــذف   *
۲۸,۵۰۰ تومانــی حذف شــده و نــرخ ارز مــورد اســتفاده برای 
محاســبات گمرکــی افزایــش یافتــه اســت )بــه عنــوان مثال، 
 هــر یــورو معــادل ۱۰۳ ریــال جدیــد منظــور شــده اســت(.

* واکنش و نگرانی‌های امنیتی ، بسیاری از مردم و کارشناسان، حذف 
صفر از پول را بدون کنترل ریشــه‌ای تــورم، اقدامی صوری و نوعی 
سرگرمی برای اشتغال ذهنی مردم می‌دانند و نگرانند که بدون اصلاحات 
 اقتصادی اساســی، این عمل در آینده نیز بار ها و بار ها تکرار شود.

حــال و بــا تصمیم دولــت  انتظار می‌رود ســال آینــده بازارهای 
پولــی و مالــی وارد فضــای جدیــدی شــوند و اســکناس‌های 
چــاپ جدیــد هم کم‌کــم روانه بازار شــود تــا طی یک پروســه 
 پنــج ســاله، واحــد پولی جدیــد در اقتصاد کشــور حاکم شــود.

بازی مردم با تورم و سیاســت انقباضی و رشــد صفر درصد و شکل 
و شــمایل پول جدید میتواند اصل ماجرا که اقتصاد به چه ســمت و 
ســویی در حرکت اســت را تا حدی در لایه هایی از اذهان پنهان و 
غیر علنی مرور دهد. وای به رفتاری که درآن تعمق نباشــد. والسلام

دستاوردهای فضایی ایران؛ از 
ماهواره‌های دقیق تا خدمات 

گسترده برای صنایع

معاون طراحی و تضمین ماموریت پژوهشــگاه فضایی ایران گفت:پژوهشگاه 
فضایی با دســتیابی به فناوری‌های پیشرفته در تولید ماهواره‌های دقیق، به 
مرحله‌ای جدید از توسعه صنعت فضایی وارد شده است.به گزارش خبرنگار 
مهر، ناصر مکاری معاون طراحی و تضمین مأموریت پژوهشگاه فضایی ایران 
در برنامه زنده تلویزیونی که امروز صبح پخش شــد به اهمیت دستاوردهای 
بومی این پژوهشــگاه اشاره کرد و گفت: ما به دستاوردهای علمی و فناوری 
بومی در حوزه فضا رســیده‌ایم که این برای ما بسیار ارزشمند است. در حال 
حاضر، تعدادی از ماهواره‌های بومی به فضا پرتاب شده‌اند و برخی از آنها به 
طــور دائم در مدار قرار دارند و خدمــات مختلفی به ما ارائه می‌دهند. البته 
در آینده نزدیک، با جزئیات بیشــتری درباره این ماهواره‌ها صحبت خواهیم 
کرد.وی افــزود: در دوره جدید، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، به ویژه 
تحت مدیریت دکتر ستار هاشمی، نقشه‌راه جدیدی برای پژوهشگاه فضایی 
ایران ترسیم کرده است. این نقشه‌راه به سمت تجاری‌سازی صنعت فضایی، 
یا همان اقتصاد فضا، حرکت می‌کند. در این راســتا، وزیر محترم ارتباطات 
تأکید ویژه‌ای بر موضوع سرویس‌محور بودن ماهواره‌ها دارند. در حال حاضر، 
ما می‌توانیم به همگان نوید دهیم که نســل جدید ماهواره‌ها در پژوهشگاه 
فضایی ایران آغاز شده است.مکاری در ادامه به ویژگی‌های ماهواره‌های جدید 
پژوهشــگاه فضایی ایران اشاره کرد و گفت: ماهواره‌هایی که اکنون در دست 
تولید و عملیاتی شدن هســتند، دارای دقت‌هایی در سطح جهانی هستند. 
برای مثال، ماهواره خیام که در حال حاضر عملیاتی اســت، با دقتی معادل 
یک متر، یکی از دقیق‌ترین ماهواره‌های بومی اســت که به فضا پرتاب شده 
اســت.وی در ادامه به کاربردهای ماهواره خیام اشاره کرد و گفت: پژوهشگاه 
فضایی ایران با اســتفاده از روش‌های نوین هوش مصنوعی توانســته است 
خدمات گسترده‌ای به صنایع مختلف ارائه دهد. این ماهواره به طور خاص در 
حوزه‌های مختلف صنعتی به کار گرفته شده است و در حال حاضر، بسیاری 
از صنایع از ســرویس‌های این ماهواره بهره‌برداری می‌کنند. برای مثال، در 
حوزه کشاورزی، ماهواره خیام به شناسایی و تحلیل آتش‌سوزی‌ها و مشکلات 
دیگر در این حوزه کمک کرده اســت. مکاری با بیان اینکه در آینده به‌طور 
دقیق‌تر به معرفی ماهواره‌ها و جزئیات عملکرد آنها خواهیم پرداخت، تأکید 
کرد که این دستاوردها نقطه عطفی در توسعه صنعت فضایی ایران محسوب 
می‌شــوند و پژوهشگاه فضایی ایران در مسیر پیشرفت‌های بیشتری در این 

حوزه قرار دارد.

له مقا
حمید رضا نقاشیان پزشکیان: لایحه بودجه ۱۴۰۵ آتش تورم را کم‌رمق و گرانی را کنترل می‌کند

توقف صنعت متانول در 
عسلویه

کالابرگ به تنهایی مشکل معیشت را 
حل نمی‌کند

ایسنا/بوشــهر موج سرمای شدید زمستان و افزایش چشمگیر مصرف گاز در بخش خانگی، صنعت متانول 
ایران را با بحران جدی مواجه کرده اســت. پس از آن که مصرف روزانه گاز خانوارها به بیش از ۶۵۰ 
میلیون مترمکعب رســید، شرکت ملی گاز تأمین ســوخت تمامی واحدهای تولید متانول در منطقه 
ویژه انرژی پارس را متوقف کرد.بنا بر اطلاعات به‌دست آمده  گاز شش مجتمع متانول ساز در استان 
بوشــهر قطع شده اســت.اهمیت این اتفاق زمانی روشن‌تر می‌شــود که بدانیم نزدیک به ۹۰ درصد 
متانول ایران در همین منطقه تولید می‌شــود. با خاموشی این واحدها، بخش اعظم ظرفیت صادراتی 
کشــور در این حوزه از دست رفته است.بررسی آمار سال گذشته میلادی حاکی از آن است که ایران 

به طور متوســط در هر سه ماه، حدود ۷۰۰ میلیون دلار متانول صادر کرده است. .......

سهم ۸ درصدی پتروشیمی از تولید 
ناخالص داخلی

طرح افزایش تاب‌آوری تامین نیازهای غذایی در 
شرایط جنگی برای ۵ سال آزمایشی اجرا می‌شود

پروژه راه‌آهن رشت-آستارا؛ جدال قانون، منافع 
عمومی و سودجویی‌های پنهان
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هشدار اتاق تهران:

فشار مالیاتی بیکاری می‌آورد

واحد جدید پول سرگرمیست



2روزنامه اقتصادی ، سیاسی ،اجتماعی، فرهنگی و صبح ایران دوشنبه 08 دی 1404  08  رجب 1447  29  دسامبر 2025سیاست

@sobheqtesad @sobheqtesad sobhe-qtesad
    سال بیستم    شماره  5851

www.sobh-eqtesad.ir
info@sobh-eqtesad.ir

پزشکیان: لایحه بودجه ۱۴۰۵ آتش تورم را کم‌رمق و گرانی را کنترل می‌کندگزیده خبر
قالیباف: تمام بندبند بودجه بر 

زندگی مردم تأثیر دارد

رئیس مجلس با بیان اینکه تمام بندبند این بودجه بر زندگی مردم تأثیر دارد، گفت: 
کمیسیون تلفیق به معیشت مردم، تورم و برخی موضوعات کارمندان توجه داشته 
باشد.به گزارش خبرنگار مهر، محمدباقر قالیباف در نشست علنی امروز )یکشنبه، 
۷ دی‌ماه( مجلس شــورای اسلامی گفت: اهمیت بودجه برای همه ما روشن است. 
در ســال قبل نیز به این موضوع اشــاره کردم. درست اســت که این ماده واحده 
لایحه مربوط به بودجه ۱۴۰۵ دولت است، اما واقعیت این است که بودجه، زندگی 
مردم اســت؛ یعنی تمام بندبند این بودجه بر زندگی مردم تأثیــر دارد، از این رو 
برخــی موضوعات باید به‌طور جدی مورد بحث قرار گیرد.وی ادامه داد: جمع‌بندی 
کمیسیون تلفیق مبنی بر اختصاص فرصت زمانی ۴۸ ساعته است تا ابهامات موجود 
در بودجه با دقت بیشــتری بررسی و نظر نهایی کمیسیون در روز سه‌شنبه هفته 
جاری )۹ دی‌ماه( در صحن علنی مطرح شــود. از این رو، بر اســاس ماده ۱۰۵ و 
با توجه به درخواســت کمیســیون، با این موضوع موافقت می‌کنیم.رئیس مجلس 
شــورای اسلامی تصریح کرد: معیشت مردم با توجه به افزایش ۲۰ درصدی حقوق 
و همچنین موضوعات مرتبط با کارکنان دولت، با عنایت به اینکه در سال‌های قبل 
این فاصله جبران نشده اســت، از جمله مسائلی است که ان‌شاءالله نمایندگان در 
کمیسیون تلفیق به آن توجه داشته باشند. همچنین موضوعات دیگری وجود دارد 
که روز سه‌شنبه به آن‌ها خواهیم پرداخت.قالیباف در پایان خاطرنشان کرد: بنابراین 
ماده واحده به کمیســیون تلفیق ارجاع می‌شــود تا ظرف امــروز و فردا، به‌صورت 
سه‌شــیفت و از ســاعت ۱۰:۳۰ امروز، جلسات کمیسیون تلفیق تشکیل شود و تا 
صبح روز سه‌شنبه، برای بررسی بودجه، در صحن علنی در خدمت همکاران باشیم.

وی ادامــه داد: در لایحه دولت با توجه به میزان تورم، افزایش ۲۰ درصدی حقوق 
اشــکالات خودش را دارد، معیشت مردم و بحث مربوط به کارمندان و کارگران از 
موضوعات مهمی اســت و اولویت ما در کنار تمام موضوعاتی که داریم است و این 
مسائل و موضوعات تورمی نباید معیشت مردم، کارمندان و کارگران را تحت تأثیر 

قرار دهد.

پیشرفت حدود ۶۰ درصدی 
طرح‌های پتروشیمی برنامه هفتم 

توسعه
مدیرعامــل شــرکت ملــی صنایع 
پتروشیمی از پیشــرفت حدود ۶۰ 
درصدی طرح‌های پتروشیمی برنامه 
هفتم توسعه خبر داد و گفت: ۱۰۰ 
درصد اهداف سال اول برنامه هفتم 
توسعه در صنعت پتروشیمی در سال 
۱۴۰۳ محقق شده است.به گزارش 
ایســنا، حســن عباس‌زاده امروز در 
صنعت  ســرمایه‌گذاران  همایــش 
اینکه ظرفیت  بیان  با  پتروشــیمی 

صنعت پتروشــیمی در پایان برنامه هفتم توسعه باید به ۱۳۱.۵ میلیون تن برسد، 
اظهار کرد: ۲۶ میلیارد دلار در این برنامه ســرمایه‌گذاری می‌شــود که حدود ۱۳ 
میلیارد دلار آن انجام شده و طرح‌های این برنامه حدود ۶۰ درصد پیشرفت دارند.

وی با بیان اینکه حدود ۴۴ طرح پتروشیمی برای برنامه هشتم توسعه برنامه‌ریزی 
شده اســت، افزود: تأمین مالی این طرح‌ها از مهم‌ترین اولویت‌ها در صنعت است.

معاون وزیر نفت با اشاره به اینکه ۱۰۰ درصد اهداف سال اول برنامه هفتم توسعه 
در صنعت پتروشــیمی در سال ۱۴۰۳ محقق شد، ادامه داد: در ۶ ماهه امسال نیز 
این صنعت عملکرد مطلوبی داشــت و امیدواریم تا پایان ســال با بهره‌برداری‌های 
جدید، به افزایش ۷ میلیون تنی ظرفیت صنعت دســت یابیم.عباس‌زاده با اشــاره 
به روند شــکل‌گیری توسعه صنعت پتروشیمی از ســال ۱۳۲۷ تا ۱۳۳۴ در قالب 
برنامه‌هــای عمرانی ادامه داد: در آن دوره ۲۵۰ میلیون ریال برای توســعه صنعت 
پتروشیمی در کشور هدف‌گذاری شده بود. برنامه اول مطالعاتی بود و تمرکز برنامه 
دوم از ســال ۱۳۳۴ تا ۱۳۴۱ بر احداث کارخانه پی‌وی‌ســی بود.وی با اشــاره به 
اینکه پتروشیمی شیراز در ســال ۱۳۴۲ به بهره‌برداری رسید، بیان کرد: تأسیس 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی به‌عنوان متولی صنعت پتروشیمی در ۱۳۴۳ مصوب 
شد.مدیرعامل شــرکت ملی صنایع پتروشیمی درباره وضع صنعت پتروشیمی در 
ابتــدای انقلاب گفت: در آن دوره، صنعــت دارای ۶ مجتمع تولیدی با ظرفیت ۳ 
میلیون تن با تولید ۱.۵ میلیون تن بود که در برنامه‌های بعدی هدف‌گذاری متفاوتی 
برای صنعت در نظر گرفته شد.عباس‌زاده با بیان اینکه هم‌اکنون حدود ۱۵ درصد 
صنعت پتروشیمی در دست بخش خصوصی واقعی است و بقیه سهم صندوق‌های 
بازنشســتگی اســت، افزود: هدف‌گذاری برنامه هفتم توسعه بر خروج صندوق‌ها و 
واگذاری به بخش خصوصی واقعی و گام دوم واگذاری‌هاست که از بخش خصوصی 
نیز باید حمایت بیشــتری شود.وی با اشــاره به اینکه حدود ۷۰ درصد محصولات 
پتروشیمی صادراتی اســت، تصریح کرد: از این رو این صنعت بهترین محل برای 
ایجــاد صندوق‌های ارزی پروژه اســت.معاون وزیر نفت بــا تأکید بر نقش صنعت 
پتروشــیمی بر رونق اقتصاد و اشتغالزایی در بخش صنایع پایین‌دستی اظهار کرد: 
این صنعت سبب فعال شدن بخش زیادی از سازندگان داخلی و مشاوران مهندسان 
در کشور شده است.عباس‌زاده با بیان اینکه تخفیفات پلکانی در برنامه هفتم توسعه 
با عنوان اوراق تسویه معرفی می‌شوند، گفت: در تخفیف پلکانی یک سرمایه‌گذار باید 
سرمایه‌گذاری می‌کرد، در حالی که در این اوراق لزومی به یکپارچگی سرمایه‌گذاری 

نیست و طرح‌های زنجیره تا ۳۰ درصد می‌توانند تخفیف خوراک بگیرند.

محکومیت نقض تمامیت سرزمینی 
سومالی توسط رژیم صهیونیستی

سخنگوی وزارت امور خارجه، اقدام رژیم صهیونیستی در نقض فاحش حاکمیت و تمامیت 
سرزمینی سومالی را محکوم کرد.به گزارش خبرگزاری مهر، اسماعیل بقایی سخنگوی وزارت 
امور خارجه، اقدام رژیم صهیونیستی در نقض فاحش حاکمیت و تمامیت سرزمینی سومالی 
از طریق تلاش برای پیشبرد توطئه تجزیه این کشور اسلامی را نقض صریح اصول بنیادین 
منشــور ملل متحد و حقوق بین‌الملل دانســت و آن را محکوم کرد.سخنگوی وزارت امور 
خارجه با تاکید بر موضع اصولی جمهوری اســامی ایران مبنی بر ضرورت حفظ حاکمیت 
ملی، یکپارچگی و تمامیت ســرزمینی جمهوری فدرال سومالی، این تحرک شرورانه رژیم 
صهیونیستی را در راستای سیاست این رژیم برای بی‌ثبات‌سازی کشورهای منطقه و تشدید 
ناامنی در منطقه دریای ســرخ و شــاخ آفریقا توصیف کرد و ضمن حمایت از موضع قاطع 
سازمان همکاری اسلامی و نیز اتحادیه آفریقا در محکومیت اقدام رژیم صهیونیستی، خواستار 
اقدام قاطع جامعه جهانی برای خنثی‌کردن این اقدام توسعه‌طلبانه و تهدیدزای رژیم اشغالگر 

شد.

رئیس‌جمهــوری با بیان اینکه دولــت باوجود تورم بالا تلاش کرده بودجه ســال آینده 
بدون کســری بسته شــود، اظهار کرد: بودجه انضباطی و بدون کسری دولت آتش تورم 
را کم‌رمق و تاحدی گرانی‌ها را کنترل می‌کند.به گزارش ایســنا، مســعود پزشــکیان با 
حضــور در صحن علنی مجلس بــرای دفاع از لایحه بودجه ســال ۱۴۰۵ با بیان اینکه 
منابــع و مصارف بودجه عمومی دولت بالغ بر ۵ هزار و ۹۵۰ میلیارد ریال اســت، اظهار 
کرد: ســال جاری از لحاظ تدوین بودجه تفاوت جدی با ســایر ســال‌ها داشت. امسال 
عظیم‌ترین خشکســالی نیم‌قرن اخیر را پشت ســر گذاشتیم. قیمت نفت در بازار جهانی 
کاهش شــدید داشت و منابع حاصل از صادرات نفت تقلیل یافت.وی ادامه داد: دشمنان 
تحریم‌هــا را افزایش دادند و ســعی کردند هزینه‌های بیشــتری از لحاظ اقتصادی به ما 
تحمیل کنند. جنگی بزرگ با شــرورترین رژیم و استکبار جهانی به ما تحمیل شد. همه 
این موارد را با انســجام مردم، ایثار نظامیان و رهبری داهیانه رهبری انقلاب پشــت سر 
گذاشــتیم.رئیس‌جمهوری تاکید کرد: برای ســال آینده قانون بودجه با قوانین سال‌های 
گذشــته تفاوت جدی پیدا کرد. بودجه یک‌مرحله‌ای شــد و بــدون احکام و تبصره‌ها به 
مجلس تقدیم شد.پزشــکیان گفت: دولت ســعی کرد خود را با تمــام مقتضیات قانونی 
جدیــد منطبق کنــد و بودجه را در موعد مقرر تدوین و تقدیــم مجلس کند تا در امور 
جاری وقفه‌ای ایجاد نشــود. مجلس هم با رای به کلیات و تصویب به موقع قانون بودجه 
کمک کند امور کشــور با نظم و قانون پیش برود.وی یادآور شــد: توجه به جلوگیری از 
تورم از نکاتی است که دولت در تنظیم لایحه بودجه در نظر گرفته است. دولت در کنار 
تلاش برای نظم‌بخشــی به بانک‌ها تلاش کرد در لایحه سال آینده کسری بودجه نداشته 
باشــد و به همین دلیل دولت فقط ۲ درصد بودجه خــود را اضافه کرد.رئیس‌جمهوری 
تصریح کرد: در این زمینه بسیاری از هزینه‌های دستگاه‌ها را کم و تعدادی از ردیف‌های 
اعتبــاری غیرضرور را حذف کردیم و از این به بعد فقط براســاس بودجه‌ریزی عملیاتی 
به دســتگاه‌ها بودجه اختصاص می‌یابد. بودجه انضباطی و بدون کسری دولت آتش تورم 
را کم‌رمــق و تاحــدی گرانی‌ها را کنترل می‌کند.پزشــکیان با بیــان اینکه دولت تلاش 
می‌کند بودجه بدون‌کســری داشته باشد، اظهار کرد: از نمایندگان مجلس انتظار می‌رود 
بــه گونه‌ای به دولــت کمک کنند که درآمدهای موهــوم و هزینه‌های محتوم به بودجه‌ 
اضافه نشــود. دولت در حالی که فقط ۲ درصد بودجه را رشــد داد ســعی کرد حقوق 
کارکنان را ۲۰ درصد افزایش دهد. این رقم گرچه با تورم تناسب ندارد، اما دولت سعی 

کــرد با افزایش معافیــت مالیاتی این رقم را تــا حدی جبران کند. کســانی که تا ۴۰ 
میلیون تومان حقوق دریافت می‌کنند از پرداخت مالیات معاف شــدند.وی افزود: کسانی 
کــه بین ۴۰ تا ۹۳ میلیون تومان حقــوق می‌گیرند نیز فقط ۱۰ درصد مالیات می‌دهند. 
برای بازنشســتگان نیز قســمت سوم متناسب‌ســازی در ســال آینده اجرا می‌شود که 
میانگین رشــد حقوق آنان را به ۳۶ درصد می‌رساند.رئیس‌جمهوری یادآور شد: در سال 
جاری مجبور شــدیم حدود ۶ میلیارد دلار صرف واردات بنزیــن کردیم. آیا این میزان 
واردات عاقلانه اســت؟ چرا باید در شرایطی که مردم در سختی‌ها معیشت قرار دارند ۶ 
میلیارد از ارز صرف واردات بنزین شــود؟ چرا مصرف بنزین را کم نکنیم؟ چرا مصرف را 
بهینــه نکنیــم و این پول را به خود مردم ندهیم؟پزشــکیان تصریح کرد: ما ۲۹۰ همت 
یارانه نان می‌دهیم و وقتی بررســی می‌کنیم می‌بینیم نان، گران به دست مردم می‌رسد، 
چــرا همین مبلغ را به مردم ندهیم؟ در بودجه ســال آینده حدود ۸ میلیارد دلار صرف 
ارز ترجیحی می‌شــود وقتی به بازار می‌رویم می‌بینیم قیمت کالاهایی که به‌دست مردم 
می‌رســد با ارز آزاد یکی اســت، چرا باید این روش را ادامه دهیم؟ آیا بهتر نیســت این 
مبلــغ را به خود مردم بدهیم؟رئیس‌جمهوری با بیــان اینکه مهمترین موضوع برای من 
معیشــت مردم اســت، اظهار کرد: دولت در هر صورت طرح کالابرگ را اجرا می‌کند تا 
قیمت اقلامی از کالاهای مصرفی را برای اقشار مختلف ثابت نگه دارد. هرچه قیمت این 
کالاها افزایــش یابد دولت مابه‌التفاوت یا قیمت خود کالاهــا را پرداخت خواهد کرد تا 
تکانه‌های ارزی بر معیشــت مردم اثر نامطلوب نگذارد و ســفره مردم کوچکتر نشود.وی 
افــزود: دولت برای ایجــاد عدالت پیش‌بینی‌ کرد معادل ۱۷۰ همــت از محل مالیات بر 
ارزش افزوده را صرف معیشت مردم کند تا کمی از بار فشار گرانی‌ها از روی دوش مردم 
برداشــته شود. بســیاری از خوراک مردم مانند برنج، مرغ و روغن و لبنیات از مالیات بر 
ارزش افزوده معاف هســتند. تعدادی از دهک‌های درآمدی بالا هم مصارف زیادی دارند 
که دریافت ۲ درصد از مصارف آنان و کمک به اقشــار ضعیف می‌تواند به بســط عدالت 
منجــر شود.پزشــکیان ادامه داد: دولت بــرای افزایش پرداختی پرســنلی که از بودجه 
اســتانی حقوق دریافت می‌کنــد منابعی پیش‌بینی کرد که فاصلــه حقوق دریافتی بین 
اســتان‌ها و مرکــز کاهش پیدا کنــد. اعتبارات کمیته امداد ۳۳ درصد رشــد می‌کند و 
حمایت از بهزیســتی ۳۹ درصد افزایش خواهد یافت. برای مادرانی که در ســال آینده 
فرزند به دنیا می‌آورند هر ماه ۲ میلیون تومان به حســاب مادر واریز می‌شــود. بودجه 

حمایــت از تغذیــه کودکانــی که زیر خــط فقر هســتند ۴۶ درصد افزایــش می‌یابد.
رئیس‌جمهــوری با بیان اینکه بودجه دانش‌آموزانی که باید تحت پوشــش تحصیلی قرار 
گیرند، به‌ویژه در سیســتان و بلوچستان و استان‌های محروم ۵۰ درصد افزایش می‌یابد، 
اظهــار کرد: بودجه تامین شــیر برای دانش‌آموزان ۷۷ درصــد افزایش می‌یابد و بودجه 
ایاب و ذهاب دانش‌آموزان به‌ویــژه در مناطق محروم ۴۸ درصد افزایش می‌یابد. بودجه 
بخش بهداشــت و درمــان نیز ۴۶ درصد افزایش می‌یابد.وی بــا تاکید بر اینکه دولت از 
محــل بودجه عمومی ۶۰۰ همت برای طرح‌های عمرانی پیش‌بینی کرده، گفت: این رقم 
معادل بودجه ســال جاری اســت اما ســعی شــد با ابتکارات جدید بودجــه عمرانی و 
توســعه‌ای کشور افزایش یابد و مولدسازی یکی از این موارد است که در روش‌های قبلی 
دســتگاه‌ها انگیزه چندانی برای واگذاری اموال نشــان نمی‌دادند که در این لایحه ۱۳۰ 
همت به تفکیک دستگاه‌ها مشخص و به آنان اجازه داده شده اموال مازاد را صرف تهاتر 
برای اتمام طرح‌های نیمه‌تمام اولویت‌دار خود کنند.پزشــکیان یادآور شــد: مثلًا وزارت 
علــوم می‌تواند از محل امــوال مازاد تمــام خوابگاه‌های خود را تکمیــل کند و وزارت 
بهداشــت از همیــن طریــق بســیاری از بیمارســتان‌های اولویــت‌دار را تکمیل کند.

رئیس‌جمهوری تاکید کرد: عمده درآمد اختصاصی دســتگاه‌ها در بودجه سال قبل صرف 
هزینه جاری می‌شــد در این بودجه ۱۶۰ همت از درآمدهای اختصاصی دستگاه‌ها صرف 
طرح‌هــای عمرانی و اتمام طرح‌های نیمه‌تمام خواهد شــد.وی بــا بیان اینکه دولت در 
بودجه ســال آینده برای اولین‌بار ۲۵ همت برای تامین قیر اختصاص داده است، یادآور 
شــد: بنا به تاکیدات رهبری، دولت ۲.۱ میلیارد دلار از سرجمع نفت صادراتی را صرف 
اتمام طرح‌های ریلی و کریدورهای کشــور می‌کند. بــرای ما اتصال چابهار به زاهدان از 
آنجا به سرخس و از آنجا به چشمه‌ثریا و از اروند به چابهار اهمیت دارد.پزشکیان افزود: 
باید نقاط اتصال و ارتباط با همســایگان را تکمیل کنیم تا تجارت با آنان را ارتقاء دهیم. 
اگر ایــن ابتکارات و پیش‌بینی‌ها را بــه منابع بودجه عمرانی اضافــه کنیم بیش از ۸۰ 
درصد رشــد نشــان می‌دهد.رئیس‌جمهوری با تاکید بر اینکه برای افزایش تولید، تامین 
انرژی پایدار بســیار مهم است، گفت: بخش زیادی از وقت ما صرف پروژه‌های بالادستی 
نفت و گاز می‌شــود تا گازهای مشعل جمع‌آوری شــود و در اختیار تولید قرار گیرد، تا 
میزان تولید نفت و گاز افزایش یابد و از این طریق صنایع تولیدی دچار قطع برق و گاز 
نشوند. در بودجه سال آینده چگونگی حمایت از این بخش مورد توجه قرار گرفته است. 
در ســال آینده پرشــتاب‌تر از امســال به ســمت تولید انرژی خورشــیدی می‌رویم تا 
نگرانی‌های انــرژی برای مردم و واحدهای تولیدی به کلی رفع شــود.وی با بیان اینکه 
دولت تلاش کرده منابع و درآمدهای خود را شفاف‌سازی کند، یادآور شد: در این مسیر 
درآمدهای غیرواقعی و واهی ناشــی از صادرات نفت، مولدســازی یا خصوصی‌سازی در 
لایحه بودجه پیش‌بینی نشــده تا کسری بودجه ایجاد نشود. دولت برخی موضوعات مهم 
از جمله یارانه نان با ارز ترجیحی که حدود ۲۹۰ همت اســت و میزان واردات بنزین را 
در قالب ردیف‌های جمعی-خرجی محاســبه و به مجلس ارائه کرده اســت تا در صورت 
موافقت نمایندگان، یارانه‌های این بخش مســتقیماً به حلقــه پایانی یعنی مردم منتقل 
شود.پزشــکیان افزود: دولت باجدیت و با اطمینان از پشتوانه مجلس، این طرح‌ها را اجرا 
می‌کند و یارانه را مســتقیم به مردم می‌دهد. با منابعی که آزاد خواهد شــد می‌توان به 
خانوارها ماهیانه چندین میلیون تومان یارانه داد و نگرانی ناشی از معیشت مردم را رفع 
و دســت واســطه‌ها را از معیشــت مردم کوتاه کرد.رئیس‌جمهوری با یادآوری آیاتی از 
قــرآن، تصریح کرد: پیام روشــن آیات قرآن این اســت که حکومت‌هایــی که به مردم 
نمی‌رسند و نسبت به مســتضعفان بی‌تفاوت‌ باشند، سرانجام گرفتار عذاب الهی خواهند 
شــد. قابل‌قبول نیست در کشوری زندگی کنیم که از نعمت نفت و گاز برخوردار است و 
روزانه نزدیک به ۸ میلیون بشــکه نفت و فرآورده‌های نفتی تولید می‌کند، اما در همان 
کشــور عده‌ای گرسنه باشــند و در عین حال ادعای مدیریت داشــته باشیم.وی با بیان 
اینکــه نمی‌توانیم در این کشــور از مدیریت ســخن بگوییم، اگر نتوانیــم این منابع را 
عادلانــه مدیریت کنیم، اظهار کرد: امروز فردی کــه یک خودرو دارد، تنها از محل یک 
بــاک بنزین، ماهانه حدود ۸ میلیون تومان یارانه دریافــت می‌کند. هرچه مصرف بالاتر 
رود، میزان یارانه دریافتی نیز بیشــتر می‌شــود. در مورد گازوئیل هم وضعیت مشــابه 
اســت؛ برخی مصرف‌کنندگان ماهانــه ده‌ها میلیون تومان، حتی تــا ۳۰ یا ۴۰ میلیون 

یارانه گازوئیل دریافت می‌کنند. تومان 

دادستان کل کشور گفت:کار سازمان استاندارد کشور بسیار خطیر، مهم و فرابخشی است 
و همکاری این سازمان با دستگاه قضا باید بیش از پیش تقویت شود.به گزارش ایسنا به 
نقل از قوه قضاییه، فرزانه انصاری رئیس ســازمان ملی اســتاندارد ایران با حضور در کاخ 
دادگستری با حجت الاســام والمسلمین موحدی دادستان کل کشور دیدار و گفت‌وگو 
کرد.در این نشست، دادستان کل کشور با تأکید بر اهمیت رعایت استانداردها گفت: قوه 
قضاییه در موضوع اســتانداردها حساسیت لازم را دارد و معاونت پیشگیری از وقوع جرم 
در دادستانی کل، پیگیری این امر را بر عهده دارد.وی افزود: کار سازمان استاندارد کشور 
بســیار خطیر، مهم و فرابخشی است و همکاری این سازمان با دستگاه قضا باید بیش از 
پیش تقویت شود. موحدی تأکید کرد: سازمان استاندارد باید در خصوص اطلاع‌رسانی و 
آگاهی‌بخشــی به جامعه فعال‌تر عمل کند تا با فرهنگ‌سازی مناسب، رعایت استانداردها 
و قوانین در جامعه نهادینه شــود.وی با اشاره به ضرورت اعمال قانون استاندارد در همه 
بخش‌ها خاطرنشــان کرد: در بســیاری از زمینه‌ها مقررات مشــخصی وجود دارد و باید 
رعایت قانون و استاندارد به‌درستی انجام شود. هر نهادی باید در چارچوب وظایف قانونی 
خود عمل کند و همکاری‌ها تقویت شــود.این مقام عالی قضایی بر اهمیت تبادل نظرها 
در اینگونه نشســت‌ها تأکید و خاطرنشــان کرد: تجربه نشان داده که هر کجا همکاری و 
همدلی وجود داشته، موفقیت حاصل شده است.وی همچنین بر لزوم توجه به استاندارد 
ســوخت و خودروهــا تأکید کرد و گفت: توجه به این امر موجــب کاهش آلودگی هوا و 

تقویت اقتصاد ملی خواهد شــد چرا که محیط زیســت یک ثروت ملی است و باید آن را 
حفظ کرد.موحدی همچنین اعلام کرد: دادســتانی کل کشــور آماده حمایت و همکاری 
کامل با سازمان استاندارد است.در این دیدار، رئیس سازمان ملی استاندارد ایران با تأکید 
مجدد بر لزوم رعایت دقیق قانون در تمام مراحل، اظهار داشت: ایمنی و حفظ جان مردم 
در اولویت اول برنامه‌های این ســازمان قرار دارد. وی تصریح کرد:‌وظیفه نظارتی سازمان 
اســتاندارد فراتر از کنترل‌های اولیه اســت؛ ما نه تنها در مرحله آغازین تولید و عرضه، 
بلکــه در بخش حیاتی خدمات پس از فروش نیز به‌صورت جدی ورود کرده و فرایندهای 
بازرســی و کنترل را دنبال می‌کنیم تا حقوق مصرف‌کنندگان به‌طور کامل تضمین شود.

انصاری ضمن اســتقبال از تأکیدات دادستان کل کشور در خصوص محیط زیست، بیان 
داشــت: حفظ محیط زیســت به عنوان یک ثروت ملی و ارتقاء سلامت عمومی جامعه از 
دغدغه‌های اصلی ســازمان اســت و این امر در تدوین و اجرای استانداردها همواره مورد 
توجه ویژه قرار می‌گیرد.گفتنی است این نشست در راستای تقویت همکاری‌های حقوقی، 
قضایی و فنی میان دو نهاد انجام شــد و با هدف مشترک ارتقای سطح ایمنی و کیفیت 
محصــولات و خدمات عمومی به پایان رســید. همچنین طرفین تأکید کردند که اجرای 
کامل و مؤثر قوانین اســتاندارد و دســتیابی به موفقیت‌های کلان در این حوزه، تنها در 
ســایه همکاری و همدلی متقابل دستگاه قضایی و سازمان ملی استاندارد محقق خواهد 
شد تا از این طریق، تضمین‌های لازم برای آرامش و سلامت مردم در جامعه فراهم آید.

ســخنگوی وزارت امور خارجه، اقدام رژیم صهیونیستی در نقض فاحش حاکمیت و تمامیت سرزمینی 
ســومالی را محکوم کرد.به گزارش خبرگزاری مهر، اسماعیل بقایی سخنگوی وزارت امور خارجه، اقدام 
رژیم صهیونیستی در نقض فاحش حاکمیت و تمامیت سرزمینی سومالی از طریق تلاش برای پیشبرد 
توطئه تجزیه این کشــور اســامی را نقض صریح اصول بنیادین منشور ملل متحد و حقوق بین‌الملل 
دانست و آن را محکوم کرد.ســخنگوی وزارت امور خارجه با تاکید بر موضع اصولی جمهوری اسلامی 
ایران مبنی بر ضرورت حفظ حاکمیت ملی، یکپارچگی و تمامیت ســرزمینی جمهوری فدرال سومالی، 
این تحرک شــرورانه رژیم صهیونیستی را در راستای سیاست این رژیم برای بی‌ثبات‌سازی کشورهای 
منطقه و تشــدید ناامنی در منطقه دریای ســرخ و شــاخ آفریقا توصیف کرد و ضمن حمایت از موضع 
قاطع ســازمان همکاری اســامی و نیز اتحادیه آفریقا در محکومیت اقدام رژیم صهیونیستی، خواستار 

اقدام قاطع جامعه جهانی برای خنثی‌کردن این اقدام توســعه‌طلبانه و تهدیدزای رژیم اشغالگر شد.

وزرای خارجــه ایران و قطر در تمــاس تلفنی ضرورت حفــظ تمامیت و یکپارچگی 
ســرزمینی یمن را مورد تاکید قــرار دادند.به گزارش خبرگزاری مهر، ســید عباس 
عراقچی وزیر امور خارجه کشــورمان در تماس تلفنی با شــیخ محمد بن عبدالله آل 
ثانی نخست وزیر و وزیر امور خارجه قطر، در خصوص تحولات منطقه گفتگو و تبادل 
نظــر کرد.دو وزیر با ابراز نگرانی از اوضاع فلســطین و لبنان در ســایه نقض توافقات 
آتش‌بس از ســوی رژیم صهیونیســتی و تداوم حملات این رژیم بــه غزه و لبنان و 
هدف قرار دادن غیرنظامیان، بر ضرورت فشــار جامعه جهانی بر رژیم صهیونیســتی 
برای پای‌بندی کامل به تعهدات خود و توقف سیاســت نسل‌کشــی و اشــغالگری و 

توسعه‌طلبی تاکید کردند.

محکومیت نقض تمامیت سرزمینی سومالی توسط رژیم 
صهیونیستی

گفتگوی وزرای خارجه ایران و قطر 
پیرامون حفظ تمامیت سرزمینی یمن

دادستان کل کشور: مساله استاندارد کالاها یکی از اولویت‌های مهم دادستانی است
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گزیده خبرگزیده خبر پروژه راه‌آهن رشت-آستارا؛ جدال قانون، منافع عمومی و سودجویی‌های پنهان

پروژه راه‌آهن رشت-آستارا؛ جدال قانون، منافع عمومی و سودجویی‌های پنهان
رشــت- اجرای پروژه راه‌آهن رشت - آستارا به‌ عنوان بخشی از کریدور ترانزیتی شمال- 
جنوب کشــور نیازمند رعایت حقوق شــهروندی، صیانت از منابع طبیعی و جلوگیری از 
سودجویی افراد فرصت‌طلب اســت.خبرگزاری مهر، گروه استان‌ها: پروژه راه‌آهن رشت-

آســتارا به عنوان یکی از راهبردی‌ترین طرح‌های زیرســاختی کشور، این روزها علاوه بر 
مســائل فنی و اجرایی، با مباحث جدی حقوقی، اجتماعی و نظارتی روبه‌روست؛ مباحثی 
که به گفته مســئولان، اگر بر مدار قانون مدیریت نشــود، می‌تواند به تنش اجتماعی و 
تضییــع حقوق عمومی منجر شــود.این خط ریلی که بیش از دو دهه پیش مســیر آن 
به‌صورت رســمی ابلاغ شده، امروز در مرحله تملک، تثبیت بستر و آماده‌سازی برای اجرا 
قرار دارد؛ اما هم‌زمان، تلاش‌هایی برای تغییر مســیر پروژه از ســوی برخی افراد ذی‌نفع، 
زنگ خطر ورود سودجویی و رانت را به صدا درآورده است.خط قرمز دستگاه‌های نظارتی؛ 
تغییر مســیر به نفع سوداگران ممنوع »احمد آقایی« بازرس کل استان گیلان در گفتگو 
با خبرنگار مهر با تأکید بر اینکه پروژه‌های ملی نباید قربانی منافع شــخصی شوند، اظهار 
کرد: عده‌ای به دنبال منفعت‌طلبی هستند و تلاش می‌کنند مسیر مصوب راه‌آهن را تغییر 
دهند؛ در حالی که تغییر مســیر به معنای ورود پروژه به عرصه‌های کشــاورزی و اراضی 
حاصلخیز اســت و این موضوع خط قرمز ما است. به گفته وی، مسیر راه‌آهن بیش از ۲۰ 
ســال پیش مشخص و به دستگاه‌های متولی ابلاغ شده و اگر پس از آن، مجوز ساخت و 
ســاز یا تغییر کاربری در این پهنه صادر شده، دستگاه صادر کننده باید پاسخگو باشد، نه 
اینکه امروز حقوق روستاییان و منافع عمومی فدای تخلفات گذشته شود.آقایی هشدار داد: 
اجازه نخواهیم داد منافع شهروندان روستایی فدای غارتگران و سوداگرانی شود که با خرید 
اراضی به قیمت ناچیز و ساخت‌وسازهای غیرقانونی، به دنبال تحمیل هزینه به بیت‌المال 
هســتند.بازرس کل استان تأکید کرد: ارزش‌گذاری اراضی باید بر اساس کاربری واقعی و 

قانونی انجام شود و هرگونه ارزش‌گذاری غیرواقعی، مصداق تضییع بیت‌المال خواهد بود.
پروژه راه‌آهن رشت-آستارا؛ جدال قانون، منافع عمومی و سودجویی‌ های پنهان آقایی با 
اشاره به سه عامل اصلی که موجب اطاله پروژه‌ها می‌شود، گفت: تأمین اعتبار، توانمندی و 
مسئولیت‌پذیری مدیران و همراهی دستگاه‌های نظارتی، نقش تعیین‌کننده دارند.وی ادامه 
داد: عدم توجه به هر کدام از این عوامل، می‌تواند موجب کندی طرح و نارضایتی عمومی 
شود.بازرس کل اســتان، با تأکید بر اهمیت استمرار نظارت، یادآور شد: پیگیری مستمر 
کارشناســان و مدیریت منابع طبیعی، همراه با هوشــمندی و تعهد در تصمیم‌گیری‌ها، 
می‌تواند شرایط مساعدتری برای اجرای سریع‌تر و قانونی پروژه فراهم کند.وی اضافه کرد: 
در این مسیر، توجه به حقوق شهروندان، جلوگیری از تنش‌های اجتماعی و رعایت عدالت 
و انصاف در اجرای پروژه، به‌عنوان اولویت اصلی مطرح است.آقایی تأکید کرد: هرگونه اقدام 
اجرایی باید با رعایت قانون و مصلحت عمومی انجام شود تا رضایت مردم و توسعه پایدار 
استان محقق شــود.بازرس کل استان در جمع‌بندی این موضوع تأکید کرد: اصل اجرای 
پروژه باید بر مبنای قانون، عدالت و رعایت حقوق شــهروندی باشــد. تغییر مسیر به نفع 
افراد خاص، خلاف عدالت و مغایر منافع عمومی است.مدیریت اراضی ملی؛ تفکیک حقوق 
مشــروع و تصرف غیرقانونی »کامیار مرزبانی« مدیرکل منابع طبیعی گیلان در گفتگو با 
خبرنــگار مهر اظهار کرد: هیچ پرداختی بابت خودِ عرصه ملی صورت نمی‌گیرد و مبالغی 
که پرداخت می‌شــود صرفاً مرتبط با حقوق متعلقه کسانی است که به‌صورت سنواتی در 
این اراضی فعالیت داشــته‌اند. وی افزود: تصرفات کمتر از ۲۰ سال پس از ابلاغ طرح، به 
هیچ عنوان حقوق مکتســبه تلقی نمی‌شود و پرونده قضائی برای این موارد تشکیل شده 
است. پروژه راه‌آهن رشت-آســتارا؛ جدال قانون، منافع عمومی و سودجویی‌ های پنهان 
مرزبانی تاکید کرد: پرونده‌های مرتبط با مســیر راه‌آهن، به دلیل اهمیت پروژه، خارج از 
نوبت در مراجع قضائی رســیدگی می‌شوند تا اجرای پروژه با تأخیر مواجه نشود.وی ادامه 
داد: همکاری بین دســتگاهی و حفاظت از منابع طبیعی یکی از نکات برجسته در اجرای 

این پروژه، ملاحظات زیست‌محیطی و صیانت از منابع طبیعی است. مرزبانی توضیح داد: 
کارشناسان منابع طبیعی با بررسی دقیق مسیر پیشنهادی، کمترین آسیب را به جنگل‌ها 
و عرصه‌های طبیعی وارد کرده‌اند. نمونه قابل توجه، جنگل‌های گیســوم اســت که عبور 
مســیر از زیر خطوط برق فشار قوی به‌جای قطع عرصه‌های جنگلی، با همکاری شرکت 
ساخت پذیرفته شد. وی افزود: این اقدامات نشان‌دهنده تلاش برای تحقق همزمان توسعه 
زیرساختی و حفاظت از میراث طبیعی استان است. بنیاد مسکن؛ بازنگری مقطعی تنش 
اجتماعی ایجاد می‌کندحامد دائمی، مدیرکل بنیاد مســکن انقلاب اسلامی استان گیلان 
در گفتگو با خبرنگار مهر با اشاره به عبور مسیر راه‌آهن از ده‌ها روستا، تأکید کرد: هرگونه 
بازنگری احتمالی باید جامع و یکپارچه باشد. وی گفت: حدود ۵۹ روستا درگیر این پروژه 
هســتند که ۴۹ روستا در مسیر مستقیم و ۱۰ روســتا در حاشیه قرار دارند نمی‌توان به 
بهانه حل مشکل دو روستا، سایر مناطق را دچار تنش اجتماعی و بلاتکلیفی کرد. دائمی 
افزود: اگر قرار است تغییری بررسی شود، این بررسی باید در کل مسیر و در مراجع قانونی 
و فنی انجام شــود؛ تصمیمات جزیره‌ای، نارضایتی عمومی ایجــاد می‌کند.پروژه راه‌آهن 
رشت-آستارا؛ جدال قانون، منافع عمومی و سودجویی‌ های پنهان مدیرکل بنیاد مسکن 
انقلاب اســامی استان گیلان، با اشاره به پیچیدگی‌های اجتماعی و حقوقی پروژه، تأکید 
کرد: هرگونه بازنگری احتمالی در مســیر مصوب راه‌آهن باید به‌صورت یکپارچه و در کل 
طول مســیر انجام شود.وی توضیح داد: اگر قرار باشد مسیر خط ریلی مورد بازنگری قرار 
گیرد، این بازنگری نباید محدود به چند کیلومتر یا چند روســتای خاص باشــد، چرا که 
چنین تصمیماتی می‌تواند تبعات اجتماعی جدی به همراه داشته باشد.به گفته وی، مسیر 
راه‌آهن از ۴۹ روســتا به‌صورت مســتقیم و از ۱۰ روستا به‌صورت حاشیه‌ای عبور می‌کند 
و هرگونه تصمیم جدید باید همه این مناطــق را به‌طور عادلانه دربر بگیرد.دائمی افزود: 
پیشــنهاد بنیاد مسکن این اســت که در صورت طرح موضوع تغییر مسیر، بررسی‌ها در 
مراجع قانونی و فنی، از جمله شورای فنی استان یا وزارت راه و شهرسازی، برای کل مسیر 
۱۶۲ کیلومتری انجام شــود تا حقوق روســتاییان و بهره‌برداران در هیچ نقطه‌ای نادیده 
گرفته نشود. تفکیک قانونی ساخت‌وسازها؛ وظایف مشخص دستگاه‌هابر اساس توضیحات 
ارائه‌شده در این گزارش، رسیدگی به ساخت‌وسازها در مسیر راه‌آهن تابع تقسیم وظایف 
قانونی اســت: داخل طرح هادی روستایی: تخلفات ســاختمانی در صلاحیت کمیسیون 
ماده ۹۹ اســت و دهیاران و بخشداران موظف به تشــکیل پرونده هستند. خارج از طرح 
هادی: رســیدگی با جهاد کشاورزی و در حوزه تغییر کاربری اراضی زراعی انجام می‌شود. 
اراضی ملی: مرجع تشــخیص و اقدام قانونی، اداره کل منابع طبیعی است. پروژه راه‌آهن 
رشت-آستارا به طول ۱۶۲ کیلومتر، در حال حاضر بیش از ۱۰۰ کیلومتر تملک اراضی را 
پشــت سر گذاشته و به‌زودی به حدود ۱۱۰ تا ۱۱۵ کیلومتر خواهد رسید. پروژه راه‌آهن 
رشت-آســتارا؛ جدال قانون، منافع عمومی و سودجویی‌ های پنهان راه‌آهن رشت-آستارا 
بخشی از کریدور راهبردی شمال-جنوب است که هند را از طریق ایران به روسیه و اروپا 
متصل می‌کند و تکمیل آن، نقش مهمی در ترانزیت، صادرات، واردات و توسعه اقتصادی 

کشور دارد.

هشدار نماینده مجلس درباره خط فقر
نماینده ایذه و باغملک در مجلس شورای 
اسلامی گفت: افزایش ۲۰ درصدی حقوق 
کارمندان دولت بدان معناســت که خیل 
بســیاری از کارمندان و نیروهای مسلح 
در ســال آینده به زیر خط فقر ســقوط 
خواهند کرد و این موضوع تبعات سخت 
امنیتی و اجتماعی دارد.به گزارش ایسنا، 
فرشاد ابراهیم‌پور نماینده ایذه و باغملک 
در مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی 
امروز )یکشنبه( در نطق میان دستور خود 
گفــت: امروز ما در برابر چند لایه بحران 
های همزمان و همپوشــان قــرار داریم 

که اگر برای حل این بحران ها تدابیری اتخاذ نشــود آفات این بحران ها، کشــور را تا 
مرز توقف توســعه و فروپاشــی اجتماعی پیش خواهند برد.وی توضیح داد: این بحران‌ها 
الزاما معیشــتی و اقتصادی نیستند؛ بلکه ساختاری و در آموزش، بهداشت، نیروی انسانی 
و سیاســت گذاری‌های کلان کشورند.نماینده ایذه و باغملک در مجلس شورای اسلامی 
ادامه داد: در سیاســت خارجی دولت باید از شرطی سازی کشور به یک مسیر مشخص 
و انتظار و التماس به غرب فاصله بگیرد. جهان امروز، جهان چند قطبی است. راهکارهای 
عملی برای ارتباط با روسیه، چین، کشورهای همسایه و کشورهایی که علاقه‌مند به ارتباط 
با جمهوری اســامی ایران هستند، باید جایگاه خودش را در راهبرد ملی ما پیدا کند.وی 
افزود: چگونه ممکن است کشوری مانند روسیه با ۲۰ هزار تحریم در صدر تحریم های 
بین المللی باشد و ما با یک چهارم تحریم‌های روسیه، میزان تورم‌مان ۶ برابر روسیه باشد. 
این مسئله نشان می دهد که تورم ما بیش از آنکه مشکلات بیرونی و ناشی از تحریم باشد، 
ناشی از افزایش نقدینگی، سیاست های غلط پولی و بانکی و رهاشدگی اقتصاد، وابستگی 
شــدید به نفت و شوک های ارزی توسط بانک مرکزی است.این نماینده مجلس خطاب 
به رییس جمهور اضافه کرد: چگونه دم از عدالت علی )ع( می‌زنید و امسال نرخ خط فقر 
برای یک خانوار سه نفره ۳۶ میلیون تومان است و پیش بینی تورم برای سال آینده حدود 
۴۰ درصد است و پیشنهاد افزایش ۲۰ درصدی حقوق کارمندان دولت را به مجلس می 
دهد. این به منزله آن است که خیل بسیاری از کارمندان و نیروهای مسلح در سال آینده 
به زیر خط فقر ســقوط خواهند کرد و این موضوع تبعات سخت امنیتی و اجتماعی دارد.
ابراهیم‌پور ادامه داد: بیش از یک میلیون از جوانان زیر نظر پیمانکاران به عنوان شرکتی 
در حال کار هســتند که نمونه ای از بی عدالتی ســاختاری است. افرادی که سال ها کار 
ثابت و ضروری دارند اما با حقوق کمتر، امنیت شــغلی ناچیز و تبعیض آشکار که قربانی 
واسطه گری پیمانکاران شــده اند. پیمانکارانی که بدون خلق ارزش واقعی، بخش قابل 
توجهی از دســتمزد نیروی کار را می بلعند. این وضعیت نقض آشــکار کرامت انسانی و 
عدالت استخدامی است.نایب رییس کمیسیون آموزش و تحقیقات بیان کرد: آموزش در 
هر کشور نقطه آغاز تحول است. امروز نظام آموزش و پرورش ما با ۲۰۰ هزار نفر نیروی 
بلاتکلیف نهضتی و پیش دبستانی و معلمان قرآنی و طرح امین و خرید خدمات و سرباز 
معلم مواجه است. یعنی دستگاهی که خودش باید نیروی انسانی برای کشور تربیت کند، 
دچار بحران نیروی انســانی و ناترازی نیروی انسانی شده است.وی با بیان اینکه  پیشنهاد 
دولت برای افزایش بودجه آموزش و پرورش حدود ۷ درصد است، افزود: ما از ۱۶ درصد 
به ۷ درصد رسیدیم. در ۱۶ درصد همه ذینفعان از دانش آموز گرفته تا والدین تا معلمان 
ناراضی بودند. کشور راهی جز بازتعریف اصل ۳۰ قانون اساسی، مردمی سازی آموزش و 
پرورش و واگذاری مدارس به معلمان با حفظ تحصیل رایگان ندارد.ابراهیم‌پور با تاکید 
بر لزوم ورود شورای عالی انقلاب فرهنگی به مقوله کنکور، تاثیر قطعی معدل و سهمیه ها 
گفت: آموزش عالی شاهد خروج و مهاجرت گسترده نخبگان، اساتید و دانشگاهیان است. 
در خارج از کشــور حدود ۴۰ هزار جوان ایرانی مشغول تحصیل در رشته های پزشکی، 
داروسازی و دندان پزشــکی هستند. وزارت بهداشت هیچ برنامه ای برای بازگشت این 
جوانان ندارد. وزارت بهداشــت توان نگهداشــت نیروهای تخصصی را از دست داده و  
ســهمیه های تخصصی و صندلی های فوق تخصصی خالی مانده اند.این نماینده مجلس 
شــورای اسلامی با بیان اینکه کارانه پزشــکان و کادر درمان با یک سال تاخیر در حال 
پرداخت است، گفت: مدیریت ناکارآمد منابع آب، تصمیمات سیاسی شورای عالی آب، 
بردن صنایع به فلات مرکزی باعث فرونشســت زمین، کاهش توان تولید کشــاورزی و 
همچنین ضایعات انرژی شــده است که نشان می دهد در وزارت نیرو تصمیمات بخشی 
بر تصمیمات سیستماتیک ملی غلبه دارد.ابراهیم‌پور خاطرنشان کرد: امنیت غذایی اساس 
ثبات ملی است. امروز نظام کشاورزی ما با بحران کمبود نهاده‌ها، با بحران واردات بی‌رویه 
با قیمت گذاری دســتوری و کاهش انگیزه کشاورزان و مهاجرت روستاییان مواجه است 

که تبعات بسیار تهدیدآمیزی دارد.

نفت ایران فروخته می‌شود؛ گره اصلی 
در کانال‌های مالی

آمارهای بین المللی نشــان می‌دهد تحریم‌ها مانع صادرات نفت نشــده‌اند، اما بازگشت ارز 
را پرهزینه و وابســته به شــبکه‌های واســطه کرده‌اند.به گزارش خبرنگار مهر، در هفته‌ها و 
ماه‌هــای اخیر، مجموعه‌ای از گزارش‌های نهادهای تحلیلی، شــرکت‌های ردیابی نفتکش‌ها 
و رســانه‌های معتبر بین‌المللی، تصویری نسبتاً یکدست از وضعیت صادرات نفت ایران ارائه 
می‌دهنــد. مطابق این گزارش‌ها، صــادرات نفت خام ایران نه‌تنها کاهــش نیافته، بلکه در 
برخی بازه‌ها به بالاترین ســطح خود در هفت سال گذشته رسیده است.اندیشکده آمریکایی 
»گیت‌اســتون« در تحلیلی صریح درباره دور زدن تحریم‌های غرب از ســوی ایران، تصریح 
می‌کند که تداوم صادرات نفت ایران وابســته به همکاری کشــورهایی است که یا تحریم‌ها 
را نادیده می‌گیرند یا از خلأهای اجرایی و تفســیری آن بهره می‌برند. به‌زعم این اندیشکده، 
تحریم‌ها در عمل تا زمانی کارآمد خواهند بود که تقاضا برای نفت ایران از سوی خریداران 
بزرگ وجود نداشــته باشد؛ در غیر این صورت، مســیرهایی برای عرضه پیدا خواهد شد.در 
مرکــز این معادله، چین قــرار دارد؛ بازیگری کلیدی که با خرید گســترده نفت ایران، هم 
جریان پایدار انرژی برای اقتصاد خود را تضمین می‌کند و هم جریان نقدی مورد نیاز ایران 
را هرچنــد با هزینه و پیچیدگی زنده نگه می‌دارد. گیت‌اســتون حتی با وجود موضع‌گیری 
خصمانه، اذعان می‌کند که »تحریم‌های سوراخ‌دار نمی‌توانند تهران را به‌طور جدی تضعیف 
کنند« و ایران تا زمانی که قادر به فروش نفت باشد، به نمایش و بازتولید قدرت اقتصادی و 
ژئوپلیتیک خود ادامه خواهد داد. اعداد چه می‌گویند؟ بر اســاس برآوردهای شرکت تحلیل 
داده‌هــای انرژی »کپلر«، صادرات نفت ایران در ســال ۲۰۲۵ میلادی به طور متوســط به 
حدود ۱.۶۷ میلیون بشــکه در روز رســید؛ رقمی که نسبت به سال ۲۰۲۴ حدود ۵ درصد 
افزایش نشــان می‌دهد و بالاترین سطح صادرات از زمان بازگشت تحریم‌ها در سال ۲۰۱۸ 
به شمار می‌آید.از این میزان، حدود ۷۵۰ هزار بشکه در روز به‌طور مستقیم راهی بازار چین 
شــده است. بخش باقی‌مانده نزدیک به ۹۰۰ هزار بشکه در روز به مقاصدی ارسال می‌شود 
که مبدأ یا مقصد نهایی آنها به‌طور شفاف قابل شناسایی نیست. این رقم در مقایسه با سال 
گذشــته، که صادرات با مبادی نامشخص حدود ۲۹۰ هزار بشکه بود، افزایش چشمگیری را 
نشان می‌دهد و خود گواهی بر گســترش روش‌های پیچیده‌تر دور زدن تحریم‌هاست.طبق 
گزارش »مؤسسه انرژی بریتانیا«، ایران در سال ۲۰۲۴ با متوسط تولید ۵.۰۶ میلیون بشکه 
در روز )نفــت و میعانات گازی(، به‌عنوان پنجمین تولیدکننده بزرگ نفت جهان شــناخته 
شــده اســت؛ جایگاهی که نشــان می‌دهد زیرســاخت تولید و عرضه نفت ایران، علی‌رغم 

تحریم‌ها، همچنان ظرفیت بالایی دارد.

توقف صنعت متانول در عسلویه
 

ایسنا/بوشهر موج سرمای شدید زمستان و افزایش چشمگیر مصرف گاز در بخش خانگی، صنعت 
متانول ایران را با بحران جدی مواجه کرده اســت. پس از آن که مصرف روزانه گاز خانوارها 
به بیش از ۶۵۰ میلیون مترمکعب رســید، شرکت ملی گاز تأمین سوخت تمامی واحدهای 
تولید متانول در منطقه ویژه انرژی پارس را متوقف کرد.بنا بر اطلاعات به‌دســت آمده  گاز 
شش مجتمع متانول ساز در استان بوشهر قطع شده است.اهمیت این اتفاق زمانی روشن‌تر 
می‌شــود که بدانیم نزدیک به ۹۰ درصد متانول ایران در همین منطقه تولید می‌شــود. با 
خاموشــی این واحدها، بخش اعظم ظرفیت صادراتی کشــور در این حوزه از دســت رفته 
است.بررســی آمار سال گذشــته میلادی حاکی از آن است که ایران به طور متوسط در هر 
ســه ماه، حدود ۷۰۰ میلیون دلار متانول صادر کرده اســت. بر این اساس، توقف تولید در 
ماه‌های ســرد سال می‌تواند زیان قابل توجهی به درآمد ارزی کشور وارد کند.محدود کردن 
گاز صنایع در فصل زمســتان سابقه چند ساله دارد. شرکت ملی گاز برای حفظ فشار شبکه 
و تأمین نیاز مصارف خانگی، هر ســاله ناچار به کاهش تحویل گاز به صنایع بزرگ می‌شود. 
این در شــرایطی است که طبق برآوردها، مصرف روزانه گاز خانگی هنوز به  بیشینه  ۷۰۰ 
میلیون مترمکعب نرســیده است و  همچنین تولید گاز نســبت به زمستان ۱۴۰۳ حداقل 
۱۰ میلیون مترمکعب رشد داشته است. گرچه که مصرف بی‌رویه گاز خانگی و عدم تنظیم 
دمای محیط مطابق با استانداردها، یکی از علل این ناترازی فصلی است. با این حال، وسعت 
خاموشــی امسال و تعطیلی همزمان تمام متانول‌سازان، موجی از نگرانی را در میان فعالان 
این صنعت برانگیخته اســت.واضح اســت که  تداوم این روند می‌تواند پیامدهای بلندمدتی 
برای صنعت پتروشــیمی داشــته باشد. از دســت دادن بازارهای صادراتی و کاهش اعتماد 
خریداران خارجی از جمله آســیب‌هایی اســت که جبران آن به سادگی ممکن نخواهد بود.

متانول یکی از مشــتقات کلیدی گاز طبیعی به شمار می‌رود که در صنایع شیمیایی، تولید 
ســوخت و فرآورده‌های دارویی کاربرد گسترده دارد.ایران با در اختیار داشتن ذخایر عظیم 
گاز، ظرفیــت بالایی برای حضــور پررنگ در بازار جهانی این محصول دارد، اما بی‌نظمی در 
تأمین خوراک واحدهای تولیدی مانع بهره‌برداری کامل از این ظرفیت شــده است.تا لحظه 
انتشــار این گزارش، شرکت ملی گاز اعلام رســمی درباره زمان بازگشت تأمین گاز صنایع 
منتشر نکرده اســت. منابع آگاه اما احتمال می‌دهند این وضعیت تا پایان فصل سرما ادامه 

یابد.

عضو هیات نمایندگان اتاق تهران، با اشــاره به ســابقه اجرای سیاست‌های کوپنی در 
دهه ۶۰، تاکید کرد که کالابرگ سیاست تازه‌ای نیست و اگرچه ممکن است در کوتاه 
‌مدت بخشــی از کالری جامعه را تامین کند، اما بدون اصلاحات عمیق اقتصادی، بار 
دیگر به ناکارآمدی و فســاد منجر خواهد شد. از این رو حل مسائل معیشتی نیازمند 

اصلاحات هم‌زمان در بودجه، نظام بانکی، سیاست ارزی و روابط بین‌الملل است.
مهراد عباد در گفت‌وگو با ایســنا، گفت: بحث کالابرگ اساسا سیاست جدیدی نیست. 
ما قبلا در زمان جنگ سیاســت کوپن را داشــتیم و عملا بخشی از نیاز جامعه از این 
طریق تامین می‌شد. بعد از آن، کوپن برداشته شد و به جای آن یارانه نقدی پرداخت 
شــد، اما واقعیت این است که در همه این سال‌ها هر جا یارانه داده شده، هم با فساد 
مواجه بوده‌ایم و هم با ناکارآمدی؛ چه در بحث ارز و چه در سیاســت‌های کوپنی. او 
افــزود: من به ‌خوبی به خاطر دارم کــه در دهه ۶۰ در خیابان انقلاب، خرید و فروش 
کوپن به ‌طور علنی انجام می‌شد. مردم کالاهای کوپنی را دریافت می‌کردند و در بازار 
آزاد می‌فروختند. فساد آن دوره به این شکل خودش را نشان می‌داد و اگر سازوکارها 
اصلاح نشود، امروز هم می‌تواند در قالبی جدید تکرار شود. این عضو هیات نمایندگان 
اتاق تهران با اشاره به دیدگاه برخی کارشناسان درباره کالابرگ تصریح کرد: بسیاری 
از کارشناســان معتقدند که به دلیل شــرایط بد اقتصادی، کالری دریافتی جامعه به 
‌شــدت کاهــش یافته و یکی از اصرارهــای دولت این بوده که حداقــل از این طریق 
بتواند بخشــی از کالری جامعه را تامین کند. شــاید تنها نکته مثبت کالابرگ همین 
باشــد، وگرنه این سیاســت به ‌تنهایی نمی‌تواند مشکلات معیشتی مردم را حل کند. 
عبــاد ادامه داد: حتی اگر منابع مالی این طــرح، مانند یک درصد از مالیات بر ارزش 
افزوده یا حذف بخشــی از یارانه دهک‌های بالا، تأمین شــده باشد، باز هم نگرانی این 
اســت که در نهایت این سیاست به کسری بودجه فشار بیاورد. این‌ها اقدامات مقطعی 
است و راه‌حل ریشه‌ای محسوب نمی‌شود. او با تاکید بر ضرورت برنامه ‌ریزی متمرکز 
در اقتصاد کشــور گفت: بــرای عبور از بحران‌هایی که با آن مواجه هســتیم، به یک 
برنامه و ســازمان‌دهی متمرکز نیاز داریم. مثلا در حوزه انرژی، ایجاد ساختار متمرکز 
تصمیم‌گیری اقدام مثبتی بود، اما در بسیاری از حوزه‌ها شاهد تصمیم‌های متناقض در 

وزارتخانه‌های مختلف هســتیم. این فعال اقتصادی افزود: ما در اقتصاد کشور نیازمند 
یک سلسله‌ مراتب مشخص تصمیم‌گیری هستیم تا هم معیشت مردم بهبود پیدا کند، 
هم مانع رشد تورم شویم و هم به ‌صورت موازی روابط بین‌المللی ‌مان را ترمیم کنیم. 
واقعیت این است که بدون بهبود روابط خارجی و کاهش اثر تحریم‌ها، تجارت خارجی 
ما همچنان قفل خواهد ماند؛ هم در واردات و هم در صادرات.عباد با اشاره به اظهارات 
وزیر امور خارجه درباره تحریم‌ها گفت: اینکه گفته می‌شود مشکلات اقتصادی بیشتر 
ناشی از تحریم‌های داخلی است، به نظر من تصویر کاملی نیست. تحریم‌های خارجی 
عامل اصلی بوده و تحریم‌های داخلی از جایی شــروع شــد که مسئولان برای مقابله 
با تحریم‌های خارجی، سیاســت‌های ناکارآمدی را اجرا کردند که خودشــان به مانع 
داخلی تبدیل شــدند او تصریح کرد: وزارت امور خارجه باید تمرکز اصلی‌اش بر ایجاد 
روابط ســازنده با جهان، با حفظ منافع ملی، باشــد. در شرایطی که تجارت خارجی 
کشــور سال‌هاست قفل شــده، ادامه این مسیر نمی‌تواند مشــکلاتی را که خودمان 
ایجاد کرده‌ایم، حل کند.عضو هیات نمایندگان اتاق تهران درباره سیاست‌های پولی 
و مالی نیز گفت: ما سال‌هاســت از سیاســت انقباضی صحبت می‌کنیم، اما در عمل 
نه سیاســت پولی انقباضی اجرا شــده و نه سیاســت مالی. کسری بودجه دولت در 
سال‌های گذشــته بســیار بالا بوده و اگرچه در بودجه جدید نشانه‌های کوچکی از 
اصلاح دیده می‌شــود، اما این اقدامات کافی نیســت.او افزود: اصــاح نظام بانکی، 
هدفمندســازی واقعی یارانه‌هــا و بازنگری در سیاســت‌های ارزی، از جمله حذف 
چند نرخی بودن ارز، از ضرورت‌های فوری اقتصاد کشــور اســت. پایین نگه داشتن 
مصنوعــی نرخ ارز در دهه‌های گذشــته ضربات جدی به اقتصاد وارد کرده و نیاز به 
تغییر نگرش اساسی، به‌ویژه در بانک مرکزی، کاملًا احساس می‌شود. عباد در پایان 
بــا تاکید بر نقــش مردم در عبور از بحران‌ها گفت: در هــر بحرانی، چه اقتصادی و 
چــه در حوزه‌هایی مثل آب و انرژی، بدون همراهی مــردم هیچ پروژه‌ای به نتیجه 
نمی‌رســد. ما به یک گفتمان واقعی بین دولت و مــردم نیاز داریم. وفاق نباید فقط 
در ســطح جناح‌های سیاسی و تقسیم مسئولیت‌ها باشــد؛ وفاق اصلی باید با مردم 

شــکل بگیرد، چون بدون همراهی آن‌ها عبور از بحران‌های پیش‌رو ممکن نیست.

مدیر ســرمایه گذاری شــرکت ملی صنایع پتروشیمی گفت: ما مکلفیم هرچه بیشتر چالش‌ها و مشکلات را برطرف 
کنیم تا توســعه صنعت اتفاق بیفتد چراکه صنعت پتروشــیمی حدود ۸ درصد از تولید ناخالص داخلی را به خود 
اختصاص می‌دهد و ۳۰ درصد از صادرات غیرنفتی از صنعت پتروشــیمی انجام می‌شود.به گزارش ایسنا، حمیدرضا 
عجمی - مدیر ســرمایه گذاری شرکت ملی صنایع پتروشیمی در همایش سرمایه گذاران صنعت پتروشیمی اظهار 
کرد: ما در سال سرمایه گذاری برای تولید نیز اقداماتی را انجام دادیم و همینجا از سرمایه گذاران تشکر می کنم. 
ما باید همراه با بخش خصوصی فعالیت کنیم چراکه در یک کشــتی ســوار هستیم.وی افزود:  اگر در بحثی دولتی 
یا بخش خصوصی عنوان می‌شــود به معنای جدا بودن این دو بخش نیســت بلکه لازم و ملزوم یکدیگرند. ما مکلف 
هســتیم هرچه بیشتر چالش‌ها و مشــکلات را برطرف کنیم تا توسعه صنعت اتفاق بیفتد.  عجمی در ادامه صحبت 
هایش تاکید کرد: صنعت پتروشــیمی حدود ۸ درصد از تولید ناخالص داخلی را به خود اختصاص می دهد و ۳۰ 

درصد از صادرات غیر نفتی از صنعت پتروشــیمی انجام می شود. 

با تصویب مجلس، طرح حمایت از تولید کشــاورزی و افزایش تاب‌آوری تأمین نیازهای غذایی در شرایط جنگی و بحرانی به 
مدت ۵ سال به صورت آزمایشی اجرا می‌شود.به گزارش ایسنا، رضا حاجی‌پور، سخنگوی کمیسیون کشاورزی در جلسه علنی 
امروز مجلس شــورای اســامی گفت: طرح حمایت از تولید کشــاورزی و افزایش تاب‌آوری تامین نیازهای غذایی در شرایط 
جنگی و بحرانی طبق اصل ۸۵ قانون اساســی )بررسی در کمیســیون به جای صحن( در کمیسیون بررسی شد.وی با اشاره 
به  ۲۷ ماده این طرح گفت که درخواســت ما اجرای آزمایشی ۵ سال برای این طرح است.در نهایت مجلس تصویب کرد که 
»مدت اجرای آزمایشی قانون حمایت از تولید کشاورزی و افزایش تاب‌آوری تامین نیازهای غذایی در شرایط جنگی و بحرانی 

مشتمل بر ۲۷ ماده، ۵ سال از زمان لازم‌الاجرا شدن این قانون تعیین می‌شود.«

طرح افزایش تاب‌آوری تامین نیازهای غذایی در 
شرایط جنگی برای ۵ سال آزمایشی اجرا می‌شود

سهم ۸ درصدی پتروشیمی از تولید ناخالص 
داخلی

عضو هیات نمایندگان اتاق تهران:

کالابرگ به تنهایی مشکل معیشت را حل نمی‌کند
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نامبرده چنين اظهار نظر كرد كه دو كانتينر طلا در گمرك خرمشهر 
اســت و هنوز تخليه نشده اند و مى بايســت آنها را به تهران و بانك 
مركزى بفرستند ولى منتقل نشده اند، اين كانتينرها در قسمت غربى 
گمرك خرمشــهر قرار دارند و رنگشان نيز زرد كم رنگ است. او با 
اطمينان كامل مى گفت كه آنها پر از طلا هستند.به گزارش ايسنا، 
جعفر ايازى از فرماندهان پيشكسوت ارتشى دوران هشت سال دفاع 
مقدس در كتاب «نوهد تا خرمشــهر» با اشاره به حوادث خرمشهر 
روايت مى كند:چون پرســنل گردان دژ بســيار كم و فاقد سلاح و 
مهمات بود تكاوران دريايى و نيروى سپاه پاسداران و تعداد زيادى از 
نيروهاى مردمى كه به وسيله سپاه مسلّح شده بودند، همه دست به 
دست هم دادند و حماسه مقاومت بزرگ خرمشهر را رقم مى زنند و 
به نيروهاى متجاوز عراقى نشان مى دهند كه نيروهاى ايرانى مستقر 
در خرمشــهر تا جان در بدن دارنــد مقاومت دارند و تن به خفت و 
خوارى نمى دهند. روز دوم مهرماه 1359 عده زيادى از ســربازان و 
درجه داران زخمى شــدند. منطقه عملياتى به حدى وسيع و بزرگ 
بود كه فرماندهى و نظارت بر نيروهــاى رزمنده كاهش پيدا كرده 
بود. در اين گيرودار بوديم كه يكى از كاركنان گمرك خرمشهر نزد 
اســتوار كابلى آمد. گويا استوار كابلى را از قبل مى شناخت و استوار 
كابلى نيز او را نزد من آورد و وى را به اسم «سيدحسين شادى فر» به 
من معرفى كرد. نامبرده چنين اظهار نظر كرد كه دو كانتينر طلا در 
گمرك خرمشهر است و هنوز تخليه نشده اند و مى بايست آنها را به 
تهران و بانك مركزى بفرستند ولى منتقل نشده اند اين كانتينرها در 
قسمت غربى گمرك خرمشهر قرار دارند و رنگشان نيز زرد كم رنگ 
است.*«نقدوبررسى”دوئل“دردانشگاه تهران» احمدرضا درويش: من 
نگران گلوله هاى داخلى هســتم*احمدرضادرويش، با «دوئل» بار 
ديگر از دفاع مقدس مى گويداو با اطمينان كامل مى گفت كه آنها پر 
از طلا هســتند. من با ستوان دستگردى كه رسته مهندسى داشت 
و مختصرى هم به كار تخريــب وارد بود مقدارى فتيله انفجارى و 
مقــدارى خرج خميرى � و مقدارى چاشــنى به همراه يك قبضه 
«تفنــگ 106 » با رانندگى ســرباز وظيفه «بزرگى» مهيا كرديم و 
به سمت گمرك خرمشــهر حركت كرديم. موقع حركت دستورات 
لازم را به ستوان رختدار و استوار كابلى براى وضعيت موجود دادم.
ماجراى كانتينرهاى طلا در خرمشــهر چه بود؟عراقى ها در پايين 
گمرك با نيروى تكاوران دريايى درگير بودند. من از درب شرقى وارد 
گمرك شدم. وقتى وارد شدم كمى كه جلو رفتم ديدم تا چشم كار 
مى كند ماشين هاى سوارى تويوتا پارك شده است و در سمت چپ 
آنها تعداد زيادى تريلر وايت ســفيد كه فقط كلگى آنها موجود بود 
ديده مى شد. اين ماشين هاى سوارى و بارى سه ماه پيش به گمرك 
خرمشــهر رسيده بودند و هنوز تخليه نشده بودند. به قسمت غرب 
گمرك آمدم پر از كانتينر بود. كانتينرها در قســمت غربى در چند 
قســمت رديف شده بودند و تعداد زيادى از آنها به رنگ زرد بود. از 
قبضه 106 پياده شدم و با ستوان دستگردى شروع به خرج گذارى 
و فتيله گذارى كرديم.به اين شــكل درب هــا و قفل هاى زيادى را 
منفجر و باز كرديم. همه پر از وسايل بودند، ولى از طلا خبرى نبود. 
كانتينرهاى زرد بســيار زياد بودند و قادر به باز كردن همه نبوديم 
چون وقت اين كار را هم نداشــتيم. وقت زيــادى هدر داديم ولى 
نتيجه اى نگرفتيم و كانتينر طلا پيدا نشد. عراقى ها به قسمت غربى 
گمرك نزديك شده بودند و قسمت درب شرقى را زير آتش گرفته 
بودند و ديگر رفت و آمد از آنجا غير ممكن شــده بود. راه خروج به 
طور كلى بســته بود و نمى دانستم چطور از آنجا خارج شوم. مجبور 
شــدم با تفنگ 106 قســمتى از ديوار گمرك را منهدم كنم. من و 
ستوان دستگردى و راننده از آنجا خارج شديم و به سرعت خود را به 
ستوان رختدار و سرگروهبان كابلى رسانديم. البته دست خالى!وقتى 
برگشتم، ستوان زارعيان و ستوان عليلو در  مركز بودند. در اين فكر 
بوديــم كه چاره اى بيابيم تا موقعيت خود را در دژ حفظ كنيم. قرار 
را گذاشتيم و به اين نتيجه رسيديم كه من به اتفاق ستوان عليلو و 
ستوان زارع به نخلستان هاى دشت شلمچه برويم و وضعيت عراقى ها 
را بررســى كنيم. همچنين قرار شد براى اين مأموريت من به اتفاق 
ســتوان زارعيان هر كدام با چند قبضه تفنگ 106 براى شناسايى 
برويم و ســتوان عليلو و ستوان قديمى و استوار كابلى تا پل نو ما را 
همراهى كنند تا در صورتى كه براى ما و پرسنل ما اتفاقى افتاد.آنها 

موقعيت پل نو را تثبيت كنند و در آنجا مقاومت كنند .

ماجراى كانتينرهاى طلا در خرمشهر 
چه بود؟

گنجينه

ورزشی

تخت گاز

از ھر دری خبری

@sobheqtesad @sobheqtesad sobhe-qtesad

بدون شرح!

 مازراتى؛ يك تلفظ خاص
مازراتى را اگر بخواهيد مانند ايتاليايى ها تلفظ كنيد، قطعا در دلتان هوس پاستا و پيتزا مى كنيد. اين كمپانى بولونيايى مانند اكثر 
ايتاليايى هاى سرشناس، اين سالهاى آخر را زير پرچم فيات گذرانده و امروز هم عضوى از استلانتيس است كه در بين همتايان 
هم وطن خودش كه يكى شهرى مى سازد و ديگرى اسپورت، مشغول توليد خودروهاى لوكس است. مازراتى پيش از آن كه شروع 
به توليد خودروهاى شهرى كند، درست مانند آلفارومئو و فرارى، به توليد خودروهاى مسابقه اى اشتغال داشته است و در سال 
هاى اوليه برگزارى فرمول يك يعنى از 1950 تا 1961 به عنوان يكى از اصلى ترين تامين كننده هاى پيشرانه حاضر بوده است.
مازراتى مانند همه كمپانى هايى كه تا الان معرفى كرديم براى خودش صاحب سبك است و در توليد خودروهاى لوكس-اسپورت، 
هميشه حرف هايى براى گفتن داشته است. خودروهاى مازراتى مانند نمونه هاى ماندگار 5000 جى تى يا كمسين، اكثرا داراى 
تيراژ توليد كم، كيفيت ســاخت بسيار خوب و توانايى فنى ممتاز هســتند.به طورى كه مثلا يك نمونه 5000 جى تى كه ذاتا 
خودروى لوكسى است و نياز به قدرت زيادى ندارد در سال 1961 توانايى توليد 340 اسب بخار را داشته است كه حتى در بين 

رقباى اسپورتش هم عدد بالايى محسوب مى گردد.

مسى در آستون ويلا؟
دروازه بان آستون ويلا به شوخى از ليونل مسى دعوت كرد تا در اين تيم انگليسى حضور داشته باشد. به گزارش ايسنا و به نقل از tycsport، با اينكه ليونل 
مســى به فتح ليگ يك فرانسه بسيار نزديك اســت، جدايى اش از پارى سن ژرمن بسيار جدى به نظر مى رسد. اميليانو مارتينس دوست و هم تيمى او در 
آلبى سلسته به شوخى پيشنهاد كرد مسى براى آستون ويلا بازى كند. دروازه بان آستون ويلا و تيم ملى آرژانتين گفت: اگر دست من بود، مسى را به ويلا 
مى آوردم. به مســى مى گويم بيا اينجا! من آخر هر هفته كباب درســت مى كنم. مردم را مجبور مى كنم پرچم هاى كوچك درست كنند و همه اسم ليونل 
مسى را در ورزشگاه فرياد بزنند. آينده كاپيتان آلبى سلسته همچنان مبهم است اما او پس از پايان قراردادش در 30 ژوئن، تيم فرانسوى را ترك خواهد 
كرد و به دنبال مقصد جديدى براى فصل آينده خواهد بود. «ديبو» در ادامه به مهار تك به تك تاريخى مقابل كولو موانى در فينال جام جهانى اشاره كرد و 
گفت: ديگر هيچ وقت چنين سيوى را نخواهيم ديد. شايد بهترين سيو تاريخ را انجام دادم. وقتى به تساوى رسيديم و دو گل خورده جبران شد، خيلى دچار 
استرس شديم. چيزى كه در آن لحظه باعث شد تا ضربه مهاجم فرانسه را مهار كنم اين بود كه در لحظه برخورد آرام بودم. نه دويدم و نه به عقب رفتم. من 
همانجايى كه بايد، بودم. اين بهترين سيو زندگى من خواهد بود. آنچه بيشتر از همه در يادم مانده است، سكوتى بود كه در هنگام زدن ضربه وجود داشت. 

80 درصد ورزشگاه آرژانتينى بود و زمانى كه توپ به مهاجم فرانسه رسيد، يك سكوت دو ثانيه اى مرگ آور در ورزشگاه حكمفرما شد.
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پیشنھاد

چھره روز

كامو آرمان سادگى
كامو آرمان سادگى كتابى از ايريس راديش است كه 
به زندگى آلبر كامو، نويســنده ى مشهور برنده جايزه 
نوبــل مى پردازد. كتابى كه در آن مى توانيد با جزء به 
جزء زندگى آلبر كامو آشنا شويد. همچنين نقدهاى 
كوتاهــى از كتاب هاى كامو نيــز در كتاب گنجانده 
شــده است كه مطالعه آن ها به خواننده درك بهترى 
مى دهد. آلبر كامو كســى بود كه خودش را فيلسوف 
نمى دانست و حاضر نبود هيچ گونه برچسبى روى خود 
بگذارد. او نويسنده خوش قيافه فرانسوى – الجزايرى 
ميانه قرن بيســتم بود كه به خاطر رمان ها، مقاله ها 
و نمايش نامه هايش مورد توجه قرار گرفت و در سال 
1957 برنده جايزه نوبل ادبيات شد. موسسه نوبل در 
توصيف آثار او مى نويسد: «آثار مهم ادبى او با روشن بينى و شنيدن دقيق مشكلات وجدان انسانى 
در زمان ما همراه اســت.» آلبر كامو در الجزاير كه تحت اســتعمار فرانسه بود در 7 نوامبر 1913 
متولد شد. پدر در سال 1914 به خدمت سربازى رفت و چند ماه پس از تولد پسرش در نبرد مارن 
كشــته شد. پس از آن مادر كامو در آغاز و پايان راه قرار داشت. مادر كامو با آنكه يك زن ساكت، 
روان پريش و بى سواد بود آنقدر در زندگى او نقش پررنگى داشت كه معيار كامو براى تعريف جهان 
محسوب مى شد. در كتاب هايش نيز، مادرها تنها زنان مهم در داستان هستند. كامو در الجزاير، زير 
آفتاب ظهر بزرگ شد. تابستان و گرماى آفتاب بخش مهمى از زندگى اش را تشكيل مى دهد و اين 
موضوع در بيشتر رمان ها و داستان ها نيز قابل مشاهده است. كتاب هاى كامو «اشباع شده از نور و 
تحت تاثير گرماى ظهرها كه به نظر مى رسد تمام شدنى نيست. آن ها زير آفتاب ظهر نوشته شده اند 

كه در آن چيزها سايه ندارند و با خود تنها هستند.»

ليليت تريان
ليليــت تريان ســال 1309 در تهران از پــدر و مادرى 
ارمنى زاده شد. ليليت تريان را مادر مجسمه سازى ايران 
مى نامند. او ابتدا در دانشــگاه هنرهاى زيبا به تحصيل 
پرداخت و بعد براى ادامه ى تحصيلات به پاريس رفت. 
او پــس از تحصيل به ايران بازگشــت و به تدريس هنر 
در دانشگاه پرداخت. يكى از آثار معروف تريان، مجسمه 
يپرم خان اســت كه در محوطه كليســاى مريم مقدس 
تهران قرار دارد. ليليت تريان در سال 1397 درگذشت.

پس از بازگشــت بــه تهران، بين ســال هاى 1339 
تــا 1359 در دانشــكده هاى هنرهــاى تزيينى به 
آمــوزش پرداخت. وى 23 ســال به طور حرفه اى در 
دانشــكده هاى هنرى آموزش داده اســت.او در سال 
1357 خانه پدرى خود را به «كارگاه هنر» تبديل كرد.در سال هاى نخست پس از انقلاب 1357 به 
علت تغيير در سيستم آموزشى، ديگر از تجربيات او در دانشكده ها استفاده نشد.وى سپس در بين 
سال هاى 1371 تا 1378 در رشته طراحى و مجسمه سازى دانشگاه آزاد اسلامى آموزش داده است. 
وى از ســال 1368 (1989 ميلادى) در نمايشگاه هاى بسيارى همكارى داشته است كه از آنجمله 
مى توان به «نمايشگاه اساتيد دانشگاه آزاد اسلامى» در سال 1373 (1994 ميلادى) اشاره نمود. 
در اسفند 1385 (مارس 2007) همزمان با برگزارى نخستين سمپوزيوم بين المللى مجسمه سازى 
تهران در موزه امام على مراسم بزرگداشتى براى ليليت تريان كه از نخستين مجسمه سازان زن 
ايران به شمار مى آيد، برگزار شد.ليليت تريان عضو كميسيون نصب مجسمه و بناهاى يادبود ايران 
در وزارت فرهنگ و هنر و هنر پيشين، عضو هيئت داورى نخستين دوسالانه مجسمه سازى تهران 

و عضو هيئت مؤسس انجمن هنرمندان مجسمه ساز ايران بود. 

فرھنگ

معاون صنايع دســتى كشــور مطرح كــرد: صادرات 
چمدانــى فقط اصطلاحى بــراى برون رفت از بحران 
صادراتى ســتزيورآلات ايرانى مزيت رقابتى بيشترى 
در عرصه بين الملل دارند معاون صنايع دستى كشور 
با اشاره به آنكه صادرات چمدانى يك اصطلاح وضع 
شــده براى بــرون رفت از يك بحران اســت، گفت: 
متاســفانه در اينكه بتوانيم در حوزه صنايع دســتى 
برند داشته باشيم و اينكه بتوانيم صاحب نام جهانى 
شــويم تا بتوانيم تضمين كننــده كيفيت و خدمات 
پس از فروش باشــيم، كم كارى شده است. صادرات 
چمدانــى فقط اصطلاحى بــراى برون رفت از بحران 
صادراتى ست/ در برندســازى صنايع دستى كم كارى 
شــده/ زيورآلات ايرانى مزيت رقابتى بيشترى در عرصه بين الملل دارند به گزارش خبرنگار ايلنا، 
مســئولان صنايع دستى كشــور بارها اعلام كرده اند كه حدود 300 رشته صنايع دستى در ايران 
فعال است و به اين واسطه رتبه اول به لحاظ تنوع و رشته هاى صنايع دستى را در جهان به خود 
اختصاص داده اســت، اما واقعيت اين اســت كه در حوزه ارزآورى صادرات صنايع دستى وضعيت 
خوبى نداريم. از كل اقتصاد صنايع دستى جهان، تنها 5 صدم درصد شامل صنايع دستى كشور ما 
اســت. با اين وجود مسئولان صنايع دستى كشور تاكيد دارند، برنامه ريزى براى صنايع دستى اين 
است كه به بازارهاى جهانى متصل شويم. رفع پيمان سپارى ارزى از صنايع دستى در همين راستا 
انجام شد. به دنبال اين هستيم كه زنجيره رقابت را تكميل كنيم تا شاهد فروش و صادرات بيشتر 
در حوزه صنايع دستى باشيم. با اين وجود گفته مى شود بيشترين بخش از صادرات در حوزه صنايع 

دستى به صادرات چمدانى اختصاص پيدا مى كند.

در برندسازى صنايع دستى كم كارى شده
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بر سر لوا چه آمده است؟
مهاجم لهستانی در ۹ هفته اخیر در لالیگا تنها دو گل برای بارسا به ثمر رسانده است.به گزارش ایسنا، روبرت لواندوفسکی سومین فصل حضورش را در بارسا تجربه می کند. با 
آنکه این مهاجم لهستانی در فصل جاری عملکرد خوبی در بارسلونا داشته اما افت او در هفته های اخیر سبب شده است بارسلونا امتیازهای زیادی را از دست بدهد. لوا در دیدار 
مقابل ختافه از ابتدا در ترکیب اصلی تیمش بود و در دقیقه ۸۱ تعویض شد. او در این بازی هیچ شوتی در چارچوب دروازه حریف نداشت.لواندوفسکی طبق آمار منتشرشده 
در یازده هفته ابتدایی لالیگا در این فصل ۱۴ گل به ثمر رساند اما در ۹ هفته اخیر تنها دو گل زده است. او در این فصل ۱۶ گل در لالیگا به ثمر رسانده و همچنان در رتبه 
اول فهرست گلزنان این رقابت ها قرار دارد.لواندوفسکی ۳۶ساله تا پایان فصل جاری با بارسلونا قرارداد دارد و طبیعی است که آبی اناری ها به دنبال جایگزینی برای او باشند. 
بارسلونا فصل جاری لالیگا را توفانی آغاز کرد اما رفته رفته نتایجش ناامیدکننده شد و با قرارگرفتن در رده سوم، نیم فصل نخست را به پایان رساند. البته آبی اناری ها با پیروزی 
قاطع برابر رئال مادرید قهرمان سوپرجام شدند. بارسلونا سه شنبه دوم بهمن باید در لیگ قهرمانان اروپا به مصاف بنفیکا برود. لواندوفسکی که ۱۰۱ گل در ۱۲۶ بازی در لیگ 

قهرمانان اروپا به ثمر رسانده است می تواند شمار گل هایش را در این رقابت ها افزایش دهد.

4

ممنوعیت تیک تاک در ایالات 
متحده؛ نقض حقوق شهروندی 

یا ابزاری ژئوپلیتیک؟

دیوان عالی ایالات متحده طی روزهای اخیر و در واکنش به پرونده فرجام خواهی 
تیک تاک در خصوص قانون ممنوعیت فعالیت این پلتفرم در آمریکا، قانون فدرال 
مذکور را تأیید کرد.با گزارش خبرنگار مهر؛ این قانون شرکت بایت دنس، مالک 
چینی تیک تاک را ملزم می کند که این رسانه اجتماعی را در ایالات متحده به 
شرکت دیگری واگذار کند و در غیر این صورت با ممنوعیت سراسری فعالیت مواجه 
شود.قانون یاد شده، ارائه خدمات توسط فروشگاه های اپلیکیشن و سرویس های 
میزبانی اینترنتی به تیک تاک را در ایالات متحده ممنوع خواهد کرد. این در حالی 
است که تصمیم مذکور دسترسی میلیون ها کاربر آمریکایی به این پلتفرم اجتماعی 
پرطرفدار را قطع می سازد.بر اساس گزارش های منتشر شده، ممنوعیت فعالیت 
اپلیکیشن تیک تاک در ایالات متحده از تاریخ ۱۹ ژانویه ۲۰۲۵، به مرحله اجرا 
با اجماع کامل آن را تأیید نموده  می رسد؛ تصمیمی که دیوان عالی آمریکا نیز 
است. این ممنوعیت که با استناد به ضرورت صیانت از امنیت ملی توجیه شده 
است، واکنش های گسترده ای را در سطوح مختلف جامعه و در حوزه های گوناگون 
برانگیخته است. از یک سو، نهادهای مدنی و فعالان حقوق بشری این تصمیم را 
به عنوان تهدیدی علیه حقوق بنیادین شهروندی و آزادی بیان ارزیابی می کنند. از 
سوی دیگر، تحلیلگران اجتماعی بر تأثیرات عمیق این اقدام بر مناسبات فرهنگی و 
اجتماعی جامعه آسیایی تبار ایالات متحده تأکید دارند.به باور بسیاری از منتقدان، 
این ممنوعیت بیش از آنکه پاسخی به دغدغه های واقعی امنیتی باشد، بازتابی از 
رویکردهای ساختاری تبعیض آمیز و مناسبات ژئوپولتیک در سیاست گذاری آمریکا 
است. در واقع، این تصمیم بار دیگر شکاف های موجود در توازن میان ملاحظات 
امنیتی و تعهد به اصول دموکراتیک را برجسته ساخته و به گفتمان انتقادی پیرامون 
کارکرد آزادی بیان و عدالت اجتماعی در ایالات متحده دامن زده است.امنیت ملی: 
توجیه قابل دفاع یا پوششی برای اهداف سیاسی؟حامیان ممنوعیت تیک تاک، این 
اقدام را پاسخی ضروری به تهدیدات فرضی ناشی از ارتباطات این پلتفرم با دولت 
چین قلمداد می کنند. از نظر آن ها، پتانسیل استفاده از داده های کاربران آمریکایی 
توسط نهادهای دولتی چین توجیهی کافی برای اعمال چنین محدودیتی محسوب 
می شود؛ اما بررسی دقیق شواهد ارائه شده توسط دولت ایالات متحده نشان می دهد 
که این ادعاها فاقد پشتوانه ای محکم و علمی هستند. به عنوان مثال، اظهارات برخی 
مقامات امنیتی رسمی آشکارا بیان می کنند که شواهد قاطعی دال بر سوءاستفاده 
دولت چین از داده های تیک تاک برای اهداف مخرب در خاک ایالات متحده وجود 
ندارد.این تناقض بنیادین پرسش های جدی را درباره ماهیت و انگیزه واقعی این 
ممنوعیت به وجود می آورد. آیا این تصمیم حقیقتاً در راستای حفاظت از امنیت ملی 
اتخاذ شده است یا اینکه بهانه ای برای تعمیق تنش های ژئوپلیتیکی با چین و تقویت 
سیاست های تبعیض آمیز علیه شرکت های آسیایی است؟ این رویکرد می تواند بخشی 
از استراتژی وسیع تری باشد که بر پایه رقابت اقتصادی و فناورانه با دومین اقتصاد 
برتر جهان طراحی شده است و به جای تمرکز بر شفافیت و رعایت حقوق بین الملل، 
به تبعیض و تقویت کلیشه های نژادی و ژئوپولیتیک دامن می زند. در چنین شرایطی، 
مشروعیت این تصمیم در برابر اصول حقوق بشری و عدالت اجتماعی مورد ادعا از 
سوی سیاست مداران آمریکایی به شدت زیر سوال می رود.تحلیل تاریخی: ریشه های 
تبعیض نژادی علیه آسیایی تباران به زعم بسیاری از منتقدان، ممنوعیت تیک تاک 
در بسیاری از جنبه ها بازتابی از تاریخ طولانی تبعیض نژادی علیه آسیایی تباران 
از قانون حذف چینی ها در سال ۱۸۸۲ که  ایالات متحده محسوب می شود.  در 
ورود کارگران چینی به ایالات متحده را ممنوع کرد، گرفته تا بازداشت گسترده 
ژاپنی تباران در دوران جنگ جهانی دوم که تحت پوشش دغدغه های امنیتی انجام 
شد، این سیاست ها به صورت سیستماتیک حقوق این جوامع را نقض نموده اند. یکی 
از مثال های معاصر این روند، »چاینا اینیشیتیو« )China Initiative( بود که در دهه 
اخیر توسط وزارت دادگستری ایالات متحده اجرا شد. این برنامه، به بهانه مقابله با 
جاسوسی اقتصادی، دانشگاهیان و محققان آسیایی تبار را هدف قرار داد و در نهایت، 
بسیاری از پرونده های آن به دلیل فقدان شواهد معتبر رد شدند.فعالان مدنی مدعی 
هستند که چنین اقداماتی نه تنها حقوق مدنی افراد آسیایی تبار را پایمال کرده اند، 
بلکه به شکل گیری و تقویت کلیشه های نژادی مخربی مانند »بیگانگان غیرقابل 
اعتماد« یا »غیرخودی های مشکوک« انجامیده اند. چنین کلیشه هایی به طور ضمنی 
این پیام را منتقل می کنند که آسیایی تباران، حتی در نسل های بعدی و با وجود 
تابعیت آمریکایی، همچنان به عنوان افراد خارجی و تهدید بالقوه دیده می شوند. 
این نوع نگرش ها، به ویژه در سیاست های کلان امنیتی و مهاجرتی، به تثبیت 
رویکردهایی منجر شده که نه تنها غیرمنصفانه، بلکه بر خلاف اصول بنیادین 
قانون اساسی آمریکایی و حقوق بشر مورد ادعای ایالات متحده هستند. از همین 
روی، می توان نتیجه گرفت که ممنوعیت تیک تاک، به عنوان جدیدترین نمونه 
از این رویکرد، مبین استمرار این الگوی تاریخی است که امنیت ملی را بهانه ای 
اجتماعی  می دهد.پیامدهای  قرار  اقلیت ها  علیه  تبعیض ساختاری  اعمال  برای 
و فرهنگی ممنوعیت تیک تاک ممنوعیت تیک تاک با محدود کردن دسترسی 
۱۷۰ میلیون کاربر آمریکایی، پیامدهای عمیق و چندلایه ای بر جوامع گوناگون 
خواهد داشت. در میان این جوامع، آسیایی تباران به شکل خاصی تحت تأثیر 
قرار خواهند گرفت، چرا که این ممنوعیت به نوعی بازتاب رویکردهای ساختاری 
نه  اخیر  تیک تاک طی سال های  به شمار می رود.  گروه  این  علیه  تبعیض آمیز 
تبدیل  متنوع  فرهنگ های  اشتراک گذاری  و  هویت  بیان  برای  بستری  به  تنها 
شده بود، بلکه به کاربرانش امکان داده بود تا شبکه های اجتماعی قدرتمندی 
برای تبادل اطلاعات، ایجاد همبستگی و حتی مقاومت در برابر تبعیض شکل 
دهند. در همین راستا، منتقدان بر این باورند که حذف چنین پلتفرمی، فراتر از 
محدودیت آزادی بیان، پیامدهای گسترده ای برای جوامعی دارد که از این ابزار 
برای بیان تجربیات خود در مواجهه با تبعیض و نژادپرستی استفاده می کنند. به 
طور خاص، آسیایی تباران که در سال های اخیر با موج جدیدی از نفرت پراکنی 
و حملات نژادپرستانه مواجه بوده اند، از تیک تاک به عنوان فضایی برای مقابله 
با این کلیشه ها بهره می بردند. اکنون با ممنوعیت این پلتفرم، نه تنها دسترسی 
به جامعه منتقل  پیامی ضمنی  بلکه  بین می رود،  از  ابزار حیاتی  این  به  آن ها 
معرض  در  همچنان  آن ها  با  مرتبط  فرهنگ های  و  گروه ها  این  که  می شود 

معیارهای دوگانه و تبعیض قرار دارند.

           

جادوی رایا رویای برایتون را ویران کرد
میکل آرتتا از داوید رایا به خاطر نجات درخشــان دروازه‌ توپچی‌ها در دیدار برابر برایتون ستایش کرد.به گزارش ایسنا، مارتین اودگارد 
شنبه‌شب )۶ دی( اولین گل فصلش برابر برایتون را به ثمر رساند تا به آرسنال کمک کند با نتیجه دو بر یک مهمانش را شکست دهد 
ولی لحظه کلیدی بازی را داوید رایا رقم زد که با سیو بی‌نظیرش توانست برتری تیمش را حفظ کند.به نظر می‌رسید که ضربه قوس‌دار 
یانکوبا مینته، بازیکن تعویضی برایتون، از گوشه محوطه جریمه، به تور دروازه آرسنال خواهد چسبید ولی دستان داوید رایا مانع واردشدن 
توپ به درون دروازه‌اش شد.میکل آرتتا، سرمربی آرسنال، به اسکای اسپورتس گفت: فوق‌العاده بود. زاویه خیلی خوبی داشتم. این چیزی 
است که ما از بازیکنان می‌خواهیم. ‌ما به این دست عملکردها در لحظات کلیدی نیاز داریم. او افزود: نتیجه نباید دو بر یک می‌شد. ما 

موقعیت‌های زیادی را از دست دادیم. باید گل می‌زدیم و اختلاف بیشتر می‌شد.
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